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YENİ BİLGİLER IŞIGINDA DİVAN ŞİİRİ ŞEKİL BiLGİSİ 

Cemal KURNAZ* - Halil ÇELTiK** 

Edebi eserler, "nazım" ve "nesir" olmak üzere başlıca ikiye ayrılır. Nesir, saçmak, 
dağıtmak; nazım derleyip topadamak anlamındadır. Nazımla ilgili olarak kullanılan 
manzum (dizilmiş, düzenlenmiş), manzume (dizi, düzen), nazım (düzenleyen) kelimeleri 
de "düzenlemek, dizmek, sıralamak, tertip etmek" gibi anlamlara gelen Arapça "nazame" 
kökünden türetilmiştir. 

Nesirde dağınık olan cümleler, nazırnda vezin ve kafiyenin yardımıyla düzenli 
birlikler oluşturur. Bu nedenle genel anlamıyla "nazım", özel anlamıyla "şiir" isimli 
metinler, klasik şiir anlayışına göre, kısaca "mevzun ve mukafta söz" diye tarif edilir. Klasik 
şiir tarzındavezin ve kafiye, şiirin olmazsa olmaz unsurlarındandır. 

Doğru bir şekilde en az iki mısra üzerinde tespit edilebilen "vezin", mısraların 

uzunluğunu belirler. "Kafiye" de en az iki mısra üzerinde bulunabilir. Kafiye, eşit 
uzunluktaki mısraları ikili, üçlü, dörtlü ... gruplar halinde kümelendirir. Kafiyeye göre 
ortaya çıkıp şiir boyunca devam eden bu mısra grupları, ait oldukları manzumenin 
"nazım birimi''ni oluşturur. İki mısra vezin ve kafiyeyi ortaya çıkardığı gibi, iki nazım 
birimi de "nazım şekli"ni meydana getirir. Bu nedenle bir nazım şekli en az iki nazım 
biriminden oluşur. Nazım şeklinin oluşumu için, "serbest nazım" denilen manzumeler 
dışında, kafiye düzeni zorunludur. Nazım şeklini vezin değil, kafiye düzeni belirler. 

"Nazım şekli" manzum metnin "şekil, biçim, form, tip" gibi kelimelerle ifade edilen ve 
kafiye düzenine bağlı olan dış yapısının nasıl göründüğünü belirten bir kavramdır. 
Bunun yerine "nazım biçimi" ve "eşkal- i nazm" terimleri de kullanılır. 

Murabba, muhammes gibi isimler, manzumenin hangi "kafiye düzeni" ve "nazım 

birimi" kullanılarak hangi "nazım şekli" ile yazıldığını belirtir. 

Nazım şekli kavramı, bir manzumenin dış yapısını, görünüşünü, ana iskeletini ifade 
eder. Burada, kafiyenin divan şiirinde mısraları nasıl gruplandırdığı, buna göre hangi 
nazım şekillerinin meydana geldiği; şekillerin oluşumu, isim ve tanımları; şekiller 
arasındaki benzerlik ve farklılıklar ile şekil ve tür ayrımı gibi konular ana hatlarıyla ele 
almmış, şeklin belirlenmesinde kullanılacak ölçütler üzerinde durulmuş, nazım 

şekillerinin genel tasnifi yapılmıştır.1 

.. Gazi Üniversitesi. 
Gazi Ürtiversitesi. 
Konuyla ilgili daha geniş bilgi ve çok sayıda örnek için bkz.: Kurnaz-Çeltik 2010. 
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Genel Kavram ve Terimler 

Bent: Aynı vezinde, üç ve daha fazla mısradan oluşan nazım birimi. 

Beyit: Aynı vezinde iki mısradan oluşan nazım birimi. 

Çeşit/Türev: Yeni nazım şekilleri oluşturmayan küçük değişimler veya aynı şekle 
verilen farklı şekil adları; varyant. 

Çok kafiye(li şekil): Nazım birimleri kendi içinde kafiyelense bile birimleri arasında 
ortak kafiyell mısralar bulunmayan nazım şekli. 

Gazel/Kaside tipi: Burada genellikle gazel tipi diyeceğimiz ilk birimi matla olmak 
üzere tek kafiyeli ş iirlerin en tipik örneği. 

içerik/konu/muhteva/tema: Şiirde işlenen konu; şiirin iç yapısı. 

Kafiye: Şiirde mısraların nasıl kümeleneceğini belirleyen ölçü; en az iki mısra 
arasında tespit edilebilen imla ve/veya okunuş benzerliği. 

Kafiye düzeni/örgüsü/sistemi: Mısraların kafiyeye göre kümeleniş biçimi. 

Kıta tipi: ilk birimi müfret olmak üzere tek kafiyeli şiirlerin en tipik örneği. 

Matla/musarra/mukaffa: Bütün mısraları birbiriyle aynı kafiyedeki (beyit veya 
bent) nazım bir imi. 

Mesnevi tipi: Her birimi kendi içinde kafiyelenen ancak nazım birimleri arasında 
ortak kafiye bulunmayan çok kafiyeli şiirlerin en tipik örneği. 

Mısra: Şiirin tek satırı; tek satır lık, tek dizelik şiir parçası. 

Musammat kafiye: Nazım birimlerinin rrusra sonlarındaki kafiye ile birlikte bir de 
mısra içierinin kafiyeli olması (iç kafiye). 

Musammat şekil: Bent nazım birimiyle yazılan şiirlerin genel adı. 

Müfret: İ lk mısraları birim sonlarıyla kafiyeli olmayan beyit veya bent biçimindeki 
nazım birimi. 

Mütekerrir mısra/kafiye: Nazım birimlerinin sonunda nakarat halinde aynen 
tekrarlanarak şiiri tek kafiyeli hale getiren mısralar . 

Müzdeviç mısra/kafiye: Nazım birimlerinin sonunda ortak kafiye ile tekrarlanarak 
şiiri tek kafiye]j hale getiren mısralar. 

Nazım: Klasik şekiller için vezinli ve kafiyeli söz, şiir, manzume,· manzum eser. 

Nazım biçimi/şekli/formu: Şiirin kafiye ve nazım birimi bakımından dış yapısı, 
görüntüsü. 

Nazım birimi: Kendisini en az bir defa tekrarlayarak nazım şekillerini meydana 
getiren şiirin en küçük parçası; beyit veya bent (serbest şiirde mısra). 

Nazım türü: Şiirin iş lenen konuya, muhtevaya, içeriğe göre aldığı isim. 

TUBA / JTS 34/11 2010 
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Şekil, biçim, form: Terim anlamıyla şiirin kafiye ve nazım birimine göre ortaya 
çıkan görüntüsü, dış yapısı. 

Tek kafiyeli nazım şekli: Birim sonlarında ortak kafiye bulunan şiir, nazım birimleri 
ortak kafi ye ile birbirine bağlanan nazım şekli. 

Tip: Aynı gruptaki nazım şekillerinin en temel örneği; temel nazım şekli (gaz el, kıta 
ve mesnevi). 

Tür: Şiirin konusuna göre aldığı isim. 

Vasıta: Nazım birimlerinin sonunda benzer veya farklı kafiye ile tekrarlanarak 
onları birbirine bağlayan mısralar; bağlama, kavuştak, bendiyye. 

Vezin: Mısra uzunluğunu belirleyen aruz kalıbı veya hece sayısı. 

Nazım Şekli Hakkında Genel Kavramlar 

Aşağıda, nazım şeklini belirlemede kullanılagelen mahlas, vezin, nazım birimi, 
nazım biçimi gibi kavramlar üzerinde durulacak ve bunların nazım şeklini belirlemede 
ne derece geçerli bir ölçü olduğu genel olarak ele alınacaktır. 

Mahlas: Şairin Şiirdeki Adı/imzası 

Mahlas, şairin şiirindeki adıdır. Şair, şiirinin genellikle sonunda olmak üzere, uygun 
bir yerinde mahlasını kullanır. Böylece şiirini kendi adına tescil eder, onun diğer şairlerin 
şiirleriyle karışmasını önler. Bu bir nevi imza, temellük (tesahüp) kaydı niteliğindedir. 

Nazım şekliyle ilgili olarak mahlasın görevi, şiirin şairini belirtmektir. Mahlasın, 
nazım şekli açısından başka bir önemi yoktur. Mahlas, şiir şeklini belirlemede geçerli bir 
ölçü değildir. Şekil tanımlarında mahlasa yer verilmesi, şiirin mahlaslı veya mahlassız 
olmasına göre gazel ve nazım gibi isimlerle anılması, şekli belirleyen unsurlar dikkate 
alındığında, geçerli bir ölçü değildir. Üstelik şiirde kullanılması zorunlu da değildir. 
Şeklin belirleyicisi, kafiye düzeninin ortaya çıkardığı nazım birimidir. Aksi takdirde Kadı 
Burhaneddin'in mahlassız gazel yazdığı ifade edilirken gazel yapısındaki mahlassız 
şiirlerin nazım/nazm olarak isimlendirilmesi birbiriyle çelişir. 

Nazım şekli bir fincana benzetilirse mahlas da fincanın altındaki markadır. Marka 
yazılsa da yazılmasa da fincanın şekli değişip testi veya çömlek olmaz. Bir şiirde mahlas 
bulunsa da bulunmasa da şiirin şekli şu veya bu biçime dönüşmez. Mahlas, şiirin şeklini 
değil, şiirin kime ait olduğunu gösterir. Mahlas ile nazım şeklinin doğrudan bir ilişkisi 
yoktur. 

Vezin: Mısranın Ölçüsü 

Edebiyatımııda hece ve aruz oLmak üzere iki çeşit vezin kullanılmıştır. Hece 
vezninde, mısraların hece sayılarının; aruzda ise ses değerlerinin birbirine denk oLması 

TUBA / JTS 34/II 2010 
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amaçlanır. Aruz vezninde "açık-kapalı, uzun-kısa" veya "hafif-ağır" diye anılan hecelerin 
oluşturduğu "tefile" isimli parçalar, belirli düzenlerde birbirini takip eder. 

Veznin şürdeki en temel görevi, bir manzumeyi meydana getiren mısralann o 
manzume boyunca birbirleriyle aynı uzunlukta olmalanın sağlamaktır. ilk mısrada 
seçilen vezin, o şiirdeki mısraların, aruz ise ses bakımından; hece ise, hece sayısı 

bakımından ne kadar uzunlukta olacağının bir göstergesidir. Vezinli, ölçülü bir şürde 
bütün mısraların ilk mısrada tercih edilen ölçüye uygun olması, müstezad ( ziyadelil ekli) 
şekiller dışında genel bir kuraldır. Müstezadlarda kısa mısraların nasıl olacağının ölçüsü 
de bellidir. 

Hece vezninde bir manzumenin mısralarındaki hece sayısı eşittir. Aruz vezninde 
ses değeri dikkate alındığından mısralardaki hece sayıları değişebilir. Mesela kapı 
anlamındaki "bab" tek hece olduğu halde, aruz kalıbında bir buçuk hece/ses kabul edilir. 
Ayrıca aruz vezninde son terileler bazen "feilün" yerine "fa'lün" olabilir. Rübai vezniyle 
yazılan şürlerde de benzer bir durum ortaya çıkabilir. Rübai vezinleri ve diğer bazı 
vezinlerdeki kısalmalar (feilün/fa'lün, sekt-i melih) ile uzun ve kısa mısraların bir arada 
bulunduğu müstezad şekillerin varlığı, bu kuralı bozmaz. 

Mısraların hece sayılarının değişmesi, aruz için vezin kusuru değil, tabi! bir 
durumdur. Bu, aruzda mısraların farklı uzunluklarda olduğu anlamını taşımaz; her ne 
kadar mısralarda heceler farklı ise de mısraların ses değeri birbirine eşit uzunlukta kabul 
edilir. Ancak böyle bir durum hece vezninde görülmez aksi takdirde vezin hatası yapılmış 
demektir. Mesela Haleti'nin şu rübaisinde mısralann hece uzunlukları eşit değildir ancak 
şiir aruz vezniyle yazıldığından bu mısraların uzunlukları birbirine denk sayılır:. 

Biz bade-i gamla canı mest eylemişiz (13) MefO.lü mefailün mefô.flü feO.l 
Murg-ı dil-i zdrı pay-best eylemişiz (12) Mefulü mefailün mefô.flün fô_ (fa') 
Bizjeng-i melal bilmeziz zfra kim (ll) MefO.lü mefô.ilün mefô.flü feO.l 
Mir'ô.t-ı vücudumuz şikest eylemişiz (13) MefO.lü mefô.ilün mefô.flü feu.lz 

Ba21 aruz kalıplarındaki hece/ses miktan birbirine eşittir. Mesela 4 mefailün ile 4 

müsteflilün veya 3 failatün failün ile 3 fe ilatün feilün kalıpları uzunluk bakımından 
birbirine denktir. Ancak uzun ve kısa heceler birbirinden farklı sıralandığı için bu 
vezinlerin uzunlukları aynı olmakla birlikte ahenkleri farklıdır. Hece vezninde bu durum 
mesela on birli hecede, 6+5, 5+6, 4+4+3 şeklinde değişen duraklada sağlanır. 

Bir şiir ne kadar uzun olursa olsun, bir iki istisna dışında, ilk mısradan son mısraya 
kadar hep aynı vezinle devam etmek zorundadır'. Bu nedenle şekil tanımları yapılırken 
"aynı vezinde" ibaresine yer verilir. Farklı vezinlerle yazılmış mısraların bir araya 
getirilmesiyle bir manzume yazmak, divan şiiri için alışılmış bir durum değildir. Rübai 
kalıplarındaki vezin serbestliği veya müstezadlarda kısa ve uzun mısraların bir arada 

İpekten 1994: 186. 
Mesela, Yaııcıo~lu'nun Muhammediye adıyla bilinen meşhur eserindeki tercl-bentlerde vezin değişimi 

görülmektedir (Çelebioğlu 1996). Kadı Burhaneddin'in de iki ayrı veıinle yazdığı ve kafiye örgüsü de klasik nazım 
biçimlerinden farklı bir şiiri bilinmektedir (Köksal 2001: 469-471). Ancak bu örnekler istisna durumundadır. 

TUBA /]TS 34/11 2010 
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bulunması ile uzun mesneviler içinde gazel ve diğer nazım şekillerinin yer alması gibi 
özel durumlar, şiirlerde birkaç veznin birlikte kullanıldığı anlamını taşımaz. Hele 
vezinsiz şiir yazmak, şiiri "manzum ve mukafta söz" diye tanımlayan divan şairleri için asla 
düşünülemez. 

Veznin asıl görevi, bir şiirdeki mısra uzunluklarının birbirine eşitliğini sağlamaktır. 
Vezin, mısranın uzunluk ölçüsüdür. Mısranın uzunluğu, kullanılan vezne göre değişir. 

Vezinsiz şiirlerde, m1sralar arasında sabit bir uzunluk bulunmayacağından, her bir m1sra 
değişik uzunlukta olabilir. Aynı vezinle gazel, klta, rübai, muhammes, terd-bent vs. 
herhangi bir nazım şeklinde şiir yazılabilir. Rübai vezinleri dışında, belirli bir nazım 
şekline ayrılmış özel vezinler bulunmamaktadır4 • 

Divan şiirinde özellikle rübai ve tuyuk isimli manzumelerin vezinlerinden dolayı bu 
isimleri almaları ve benzer şekilde halk şiirinde belirli vezinlerle yazılan gazellere 
kalenderi, selis, satranç gibi isimler verilmesi, tartışılması gereken bir hususturs. Veznin 
nazım şeklini belirleyici bir unsur olarak kullanılması doğru değildir. Vezne göre şekil 
ismi verilecekse bu, bütün vezinler için birer şekil adı bulup kullanmayı gerektirir. 
Veznin görevi, şair için mısra uzunluklarını birbirine eşitlemek; okuyucu için ise şiiri 
doğru ve ahenkli okumasına yardımcı olmaktır. 

Kelime anlamı "ölçü" olan vezin, mısra uzunluklarını ölçen bir ölçme aracıdır. Şekli 
değil, mısrayı ölçer. Şeklin adını değil, mısranın uzunluğunu belirler. Bununla nazım 
şekli belirlenmeye çalışıldığında, litreyle elma ölçmek gibi geçersiz bir ölçme aracı 
seçildiğinden tutarsız veriler elde edilecek ve yanlış sonuçlara ulaşılacaktır. Esas 
itibarıyla veznin nazım şeklini belirlemek gibi bir görevi yoktur. Bu görev ona sonradan 
yüklenmiş tir. 

Aşağıdaki üç şiirin şeklini inceleyelim: 

Tuyuk: Fdildtün failô.tün fô.ilün 

Kim ki irdi suretin ma 'n !sine 
Bildi kim sQret nedür ma'nfsi ne 
Ehl-i ma 'ni şfşesine urma taş 
Hayf ola kim şfşe-i ma'nf sına6 

Örnekleri az olsa da rübai vezniyle yazılmış gazel, kıta gibi şiiriere rastlanır. Mesela rübai vezniy'le yazılmış 
beş beyitlik bir gazel için bkz: Kavruk 2001: 25/1. Nabl'nin de üç beyitlik rübai vezirıli bir gazeli vardır: Bilkan 1997: 
1152/57. Nabi'nin rübai vezniyle yazdığı kıtaları için bkz: Bilkan 1997: 1160/79; 1191/68, 70; 1201/103; 1202/108; 
1208/127,128; 1211/137,139; 1213/ı46;1219/167, 168;1220/169,170;1228/197, 199;1229/200;1233/215;1234/216,217, 
218. Nailfnin rübai vezninde iki kıtası için bkz: İpekten 1990: 331/19; 331/20. 
5 Halk şairlerinin gazellerine verdikleri bu isimler, şiirin şeklini değil, ilgili kalıplara uygun ezgi veya makamı 
ifade eder (Kurnaz 2003: 154). · 

Ayan 1990: 430/277. 
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Rübdi: Mefulü me{aflün mefiWün {a 

Her dil ki esfr-i gam-i hicran olmaz 
şayeste-i zevk-i vasl-ı canan olmaz 
Her derd ki var var dermanı velf 
Bf-derdlerün derdine derman olmaz' 

Nazım: Me{aflün me{aflün mefdflün me{aflün 

Gören dir raks ururken gerd-bad-ı deşt ü hamanı 
Sema,a koydı Leyla,nun hevô.sı hak-i Mecnun'ı 

Viren kahsara ziynet lale sanma ey !ebi şfrfn 
Yaturken yerde Ferhad'un açılmış zahm-ı pür-hunı8 

Bu üç şiir , "aa xa" kafiyesiyle meydana getirilmiş dörder mısralık, daha doğrusu 
ikişer beyitlik manzumelerdir. Vezinleri her ne kadar farklı olsa da görüntüleri (şekilleri, 

biçimleri, formları, dış yapıları) aynıdır. Bu isimler onların farklı şekiller olduğunu değil, 
farklı vezinlerle yazıldığını ifade eder. Vezin ise şekli değil, mısra uzunluğunu belirler. 
"Nazım11 terimi bir şekil adı değildir . Manzume manzum metin, şiir anlamında olup bütün 
şekilleri içine alır . Yukarıda "aa xa" kafiyesiyle be lirttiğimiz bu şekil benzerliği/aynılığı, 
şöyle daha net görülmektedir: 

Rübai/tuyuk/nazım 

------ a 

- ----- a 

------- X 
- ------ a 

Bu ve benzer vezin lerle gazel, kaside, murabba, muhammes gibi değişik nazım 

şekillerinin de yazıldığı bilinen bir gerçektir. Vezne göre isim verilecekse, tuyuk veya 
rübfu vezniyle yazılan her şiire, bu isimleri vermek gerekmez mi? Bu şiirleri şekil olarak 
birbirinden farklı yapan nedir? 

Kafiye: Nazım Biriminin Ölçüsü 

Divan edebiyatında şiirin genel tanımı, 11mevzun ve mukafta söz"dür. Dolayısıyla şiir 

vezinli ve kafiyeli olmak zorundadır . 

"Kafiye" en az iki mısra arasmda (erken dönemde mısra başında, daha sonra 
genellikle mısra sonunda) bulunan yazılış (imla) ve/veya okunuş/ses benzerliğidir. Ses 
uyumunu yeterli kabul eden kafiyeye "kulak kafiyesi", imla uyumunu yeterli gören 
kafiyeye de "göz kafiyesi" denir. Esas olan hem ses hem de şekil bakımından uyum 
sağlamaktır, genellikle buna dikkat edilir. 

Akyüz vd. 1990: 320/28. 
Aydemir 2000: 550/10. 
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Aruz veznini doğru tespit için iki mısra gerekli olduğu gibi, kafiye için de en az iki 
mısra gereklidir. Divan şiirinde mısra, tam bir aruz kalıbıyla söylenmiş beytin yarısı diye 
tarif edilmiştir9• Mısra, beytin yarısı olduğundan iki mısra bir beyit eder. Beyit, bu tanım 
gereği aynı vezinde iki mısranın birleşimidir. farklı vezinlerle yazılmış iki mısradan bir 
beyit oluşturulmaz. 

Rübai vezinleriyle ilk ve son teriledeki vezin değişmeleriyle uzun ve kısa 
mısraların bir arada bulunduğu müstezad şekilleri, farklı vezinlerle yazılmış mısralar 
olarak görmemek gerekir. Çünkü buradaki vezin değişimi, feilatün parçasının failatün 
diye başiayabilmesi veya feilün parçasının fa'lün diye bitmesine benzer. Müstezadlardaki 
mısraların vezni ise esas şiirin vezninden ayrı değildir. Değişik vezinli mısraları bir araya 
toplayarak kafiyel emek, son dönemde ortaya çıkan serbest müstezadlarla başlar. 

Klasik şiir anlayışına göre manzume, aynı vezindeki rrusraların belirli bir kafiye 
örgüsüne göre sıralanmasıyla meydana gelir. Mısralar, kafiye örgüsüne göre ikili, üçlü 
veya daha fazla gruplar halinde şiir boyunca belirli aralıklarla birbirlerini takip eder. 
Belirli bir kafiye düzeniyle birbirini takip eden bu ikili, üçlü mısra topluluklarından her 
biri, manzumenin en küçük parçasını meydana getiren yapı taşlarıdır. Edebi bir terim 
olarak bunun adı, "nazım birimi"dir. Nazım birimini oluşturan kafiye şemalarına, "kafiye 
örgüsü, kafiye sistemi" veya "kafiye düzeni" gibi isim ler verilir. 

Nesneler sayı bakımından genellikle üç kategoriye ayrılır. Bu kategori dillerdeki 
gramer yapılarında da kendisini gösterir. Nesne veya kavramlar, Arapça'da sayı 
bakımından teklik, çiftlik ve çokluk diye üçe ayrılır. Bir, tek; iki, çift; üç ve üçten fazlası çok 
olarak kabul edilir. Türkçe'de daha çok teklik ve çokluk diye ikiye ayrılan gramer 
kategorisi, konuşma dilinde tek, çift ve çok sınıflamasını sürdürür. 

Nazım şekli söz konusu olduğunda bu sayma sistemine paralel olarak üç nazım 
birimi oluşur. Bir veya tek satırlık nazım biriminin adı "mısra"dır. iki mısralık nazım 
birimi "beyit"; üç veya daha fazla mısralık nazım birimi de "bent"tir. Bende hane, kıta; 
mısra sayısına göre dörtlük, beşlik gibi isimler verilir. 

Bir manzumenin en küçük parçası mısra olduğundan aslında nazım birimi de 
mısradır. Ancak divan şiiri kafiyeyi zorunlu kılmıştır. Kafiyenin tespiti en az iki mısra ile 
mümkündür. Bu sebeple temel nazım birimi beyit olarak kabul edilmiştir. Eğer şiirde 
kafiye yoksa, mısralar ikili, üçlü gruplar halinde düzenli birlikler oluşturmaz. Böyle 
şiiriere "serbest manzume" veya "serbest şiir" denir. 

Divan şiirinde kafiye mecburidir. Nazım birimi, kafiyenin tespiti bakımından beyit 
ve bent olarak ikiye ayrılmıştır. Halk ve divan şiirinde mısra nazım birimiyle oluşturulan 
kafiyesiz şiirler nadirdir. Böyle örneklere bitmemiş (na-tamam) şiir olarak bakılabilir. 

Nazım şekli, beyit veya bent isimli nazun birimlerinin, kendilerini en az bir defa 
tekrarıyla, yani en az iki nazım birimiyle meydana gelir. Şiirin nazım birimleri arasında 
vezin birliği vardır. 

Tolasa 1986:378; İpekten 1994: 3. 
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Nazım şekillerinin kafiye düzeni harflerle gösterilir. Şürin ana kafiyesi "a", diğer 
mısraların kafiyesi ise "b, c, d" gibi harflerle, serbest (kafiyesiz) mısralar ise "x" ile ifade 
edilir. Nakarat da denilen mütekerrir mısraların kafiyesi "A, B" şeklinde büyük harflerle 
işaretlenir. 

Divan şiirinin en temel nazım birimi olan beyit kendi içinde kafiyeli ise matlci, 
kafiyesiz ise müfret adım alır. Matlanın kafiyesi "aa", müfredinki ise "ba" veya "xa" 
şeklinde gösterilir. Müfret beyit, gazel/kasidede matladan sonra yer alır; kıtanın ise her 
beyti müfrettiİ. Herhangi bir şiirin parçası olmayan nazım birimi halindeki beyitler, 
divanlarda müfredat, metali', ebyat gibi başlıklar altında toplanır. Kafiyesi "ba" veya "xa" 
ile gösteriise de aslında müfret beyit kafiyesizdir. Ancak gazel/kasidede matladan 
sonraki veya kıtadaki (ba ca da/ xa xa xa) beyitler, ilgili şiirdeki diğer beyitlerle birlikte 
aym manzume içinde kafiyelihale gelir. 

Matla beyit: "aa" 

Eğer elden gelen dilden gele idi 
Gedô. kalmaya sultan ola idi10 

Müfret beyit:"xa" 
Bu devriçinde benem padişô.h-z mülk-i suhen 

Bana sunuldı kaside bana virildi gazel11 

Kafiyeli (matla) veya kafiyesiz (müfret) beyte belirli kafiye düzeninde mısralar 
eklenmesiyle bent isimli nazım birimleri elde edilir. Bent, iki tip beyitten geliştiği için 
bentte de başlıca iki tip kafiye yapısı görülür. 

Mesela beyte üç mısra eklenirse, beş mısralık bir bent meydana gelir. Bu üç 
mısranın üçü de beytin üstüne eklenebileceği gibi ikisi üstüne, biri de altına eklenebilir. 
Bir matla beyti beş mısralık bir matla bendine dönüştürülürse bendinin kafiyesi, "aaaaa" 
olur. 

Bent nazım birimi, matlayerine kafiyesiz (müfret) beyitten de geliştirilebilir. Matla 
beyitteki gibi müfrette de eklenen mısralar beytin ana kafiyesi ile uyumludur. Kafiyesiz 
beyte iki şekilde mısra eklenir. Birineide bütün rrusralar beytin üzerine eklenir, eklenen 
mısralar beytin ilk mısrası ile kafiyelenir. ikincide ise mısralar, adına "taştir" denilen bir 
sistemle beytin mısraları arasına eklenir. Bu durumda eklenen mısralar yine ilk mısra ile 
kafiyelenir, ancak istenirse bu ilave mısralardan birisi, beytin ikinci mısrası ile 
kafiyelenebilir. Beyitte "x" ile gösterilen kafiyesiz mısralar, eklenen mısralarla kafiyeli 
hale geleceğinden "b, c, d" gibi harflerle gösterilir. 

Mesela müfret (ba) beyte üç mısra eklenerek bende dönüştürülen beş mısralı~ bir 
nazım biriminin kafiyesi, mısraların eklendiği yer ve kafiye düzenine göre başlıca şu üç 
tiptedir. Bendin kafiyesi, mısralar bendin üstüne eklenmişse "bbbba11

, beytin arasına 

ı o 
l l 

Tarlan 1992: 3ll/39. 
Küçük 1994: 450/13. 
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eklenmişse "bbbba" veya "bbbaa" şeklini alır. Bendin kafiye düzeni, altı mısra ise "bbbbba" 
veya "bbbbaa", yedi mısra ise "bbbbba" veya "bbbbaa" olmak üzere belirli oranlarda buna 
göre genişler. Burada görüldüğü üzere, bendin mısra sayısı ne kadar artarsa artsın bu 
kafiye düzeninde önemli bir değişim olmaz, beytin tek kafiyeye dayanan temel yapısı 
korun ur. 

Bir şiir doğrudan bentlerle yazılabildiği gibi sonradan mısra ilaveleriyle bentli 
(musammat) şekillere dönüştürülmüş de olabilir. Murabbadan muaşşere sırasıyla "terb~ 
tahmis, tesdfs, tesbf', tesmfn, tetsf' ve ta'şfr" nazım biriminin üzerine mısra eklenerek şiirin 
kaçar mısralık bentlere dönüştürüldüğünü gösterir, "taştir" ise eklernelerin beytin iki 
mısrası arasına yapıldığını belirtir. Terbl, tahmis gibi şiirlerle murabba, muhammes gibi 
şiirler arasında şekil açısından bir farklılık yoktur. 

Bent nazım birimi, beyitteki mısra sayısını arttırmak yerine, beyitlerin 
birleştirilmesiyle de elde edilebilir. Böyle bentler, ilki matla, diğerlerinin ilk mısraları 
serbest, ikinci mısraları daima matla ile kafiyeli olmak üzere en az iki beytin 
birleştirilmesiyle "aaxaxaxa", "bbxbxbxb" kafiye düzeninde yazılır. Bu durumda her bir 
bent, şekil olarak bir gazele benzer. Gazel şeklindeki bu bentler, terkib-bent ve terd-bent 
nazım şekillerinin bentlerini meydana getirir12

• 

Nazım Birimi ve Nazım Biçimi 

"Nazım şekli" terimi, şiir veya manzumenin ya da manzum eserin "kafiye" 
bakımından dış yapısını, görünilisünü ifade eden bir kavramdır. Kendisini aynı vezin ve 
belirli bir kafiye düzeni içerisinde, en az bir defa tekrar ederek bir manzumeyi meydana 
getiren en küçük parçaya "nazım birimi" denir. 

Nazım şeklinde, "mısra, beyit" ve "bent" olmak üzere üç temel "nazım birimi11 

vardır. Nazım birimi, divan şiiri söz konusu olduğu zaman beyit ve bentolmak üzere iki 
çeşittir. Bu nedenle divan şiiri nazım şekilleri, beyit ve bent merkezli şekiller olmak 
üzere iki ana bölümde incelenebilir. 

Nazım biriminin çeşitli şekillerde düzenlenmesiyle oluşan şiir biçimlerine nazım 
şekli, nazım biçimi ve eşkal-i nazm isimleri verilir13

• 

Aslında bütün şiirlerde en küçük anlamlı birim mısradır. "Divan şiirinin şekil 
mimarisinde mısra ve beyit en küçük bir nazım birimini teşkil ettiği gibi, tek başlarına da 
en küçük birer nazım şekli say1lırlar." 14 Mısraların çeşitli kafiye düzeni ve sayılarda 
birleşmesiyle nazım şekilleri meydana gelir. Fakat mısra bir beytin yarısı olarak kabul 
edilir. Nazım şeklinin asıl belirleyicisi olan kafiyenin tek mısrada tespiti mümkün 
değildir. Kafiye en az iki mısra arasındaki ses veya imla uyumuyla ortaya çıkar. Bu 
nedenle divan şiirinde temel nazım birimi beyit ile ondan genişleyen benttir. 

12 Müstakimzade, terkib ve tercl-bendi, "Üç veya yedişiirederler ki, her şiirin kafiyesi başka ve arası bir matla'la bend 
i.i fasl olunur" şeklinde tanımlar (Bkz. Tolasa 1986: 373). Bu tanımdan da anlaşılacağı üzere, böyle terkib ve tercl­
bentlerin nazım birimi bentten ziyade gazeldir. Bu konuda ayrıca bkz: Kurnaz 1997a: 415-420. 
13 Dilçin 1992: 95. 
14 Akün 1994: 403. 
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Beytin kendisini aynı vezin ve çeşitli kafiye örgüleri içinde tekrar etmesi 
sonuncunda beyit esasına dayalı nazım şekilleri dediğimiz şiir formlan meydana gelir. 

Divan şiirinin estetik anlayışı, tek kafiye sistemini kabul etmiştir. Bu nedenle tek 
kafiyeli bir manzumenin ilk birimindeki kafiye, şiir boyunca değişmeden devam etmek 
zorundadır. 

"Kafiye bakımından klasik Türk şiirinin bütün nazım şekilleri iki grupta toplanır. Bunlann 
en başta geleni ilk beyitteki kafi.yenin, manzumenin başından sonuna kadar ilk mısralan kafiyesiz 
beyitlerin ikinci mısralannda değişmeden devam ettiği ve beyit birimi üzerine kurulu nazım 
şekilleridir. "15 

İkincisi ise en az üçer mısralı bentlerdenoluşan musammatlardır. 

Bir şiirin nazım şekli olarak ismini beyit esaslı şekillerde kafiye düzeni, bent esaslı 
şekillerde ise kafiye ile birlikte bentlerdeki mısra sayıları ya da bentlerin birbirine 
bağlanma biçimleri belirler. Bentlerin son mısraları vasıta mısraları olarak adlandırılır. 
V ası ta mısraları ilk ben tl e ortak kafiyeli musammatlar, bentlerdeki mısra sayısına göre 
murabba (dörtlü), muhammes (beşli) vb. şekil adları alır. Bu musammatlarda, bentlerdeki 
mısra sayıları birbirine denk olmak zorundadır. 

Vasıta mısralan ilk bentten ayrı kafiyeli musammatlar, vasıta mısralarırun tek ya 
da çok kafiyeli olmasına göre iki temel nazım şekli oluşturur. ilk bentten ayrı kafiyedeki 
vasıta mısraları arasında kafiye birliği varsa tek kafiyelinazım şekli terd-bentadını alır. 
ilk bentten ayrı kafiyelenen vasıta mısraları arasında kafiye birliği bulunmaz, vasıtaların 
kafiyesi her bentte değişirse çok kafiyeli nazım şekli olan terkib-bent meydana gelir. 
Terkib-bent ve terd-bentte nazım şeklini belirleyen etken vasıta mısralarımn kafiyesi 
olduğu için bentler arasında mısra sayılarının birbirine eşit olması gerekmez. 

Mısra Birimi 

Arapça "mısra" kelimesinin çokluğu "mesari"dir. Mısra, "kapı kanadı, çadır kapısının 
iki yan parçası, çift kanatlı kapının bir kanadı" anlamına gelir. Bir nazım terimi olarak 
kullamldığında ise tam bir aruz kalıbıyla meydana getirilmiş beytin yarısım veya bir 
manzumenin her bir satırını ifade eder16

• Müstakimzade, mısra hakkında bilgi verirken 
"tasrt' takfiye demek ki kapının bir kanadı manasma olan mısra için cenah-ı sanf gibi bir mısra 
dahi izô.fe ile bir beyit eylemektir."17 diyerek beytin yarısı olduğunu vurgular. Tahirü'l­
mevlevi, "Tam bir vezin ölçüsüne göre tanzim edilmiş söz"18 der. Mısra bu haliyle en küçük 
nazım birimi dir. Tek satırlık bir birim olduğu için de kafiyesi olmaz. Mısra yerine satır ve 
dize terimleri de kullanılır. 

15 

16 

17 

18 

Akün 1994: 401. 
Tolasa 1986: 378; İpekten 1994: 3. 
Tolasa 1986: 378. 
Olgun 1973: 100. 
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Mısra, kullanıldığı yere göre bazı isimler alır. Herhangi bir manzume ile bağlı 
olmayıp tek mısradan oluşan şiire, mısra-ı azade veya kısaca azade denir19

• Bu durumda en 
küçük nazım şeklidir20• Muallim Naci'nin gülümserken çekilmiş bir fotoğrafının altına 
yazdığı şu mısra gibi: 

Müdhikat-ı dehre ben ölsem de tasvfrim güler' 

Bir manzumenin herhangi bir mısrası meşhur olup veeize şeklinde, içinde 
bulunduğu şiirden ayrı olarak, tek başına kulla.nılabilir. Bu mısralara, manzumeden 
sıçrayıp ayrılmış, seçilmiş anlamına mısra-ı berceste denir. Ayrıca bir şiir veya düşünceyi 
övmek için de şi'r-i berceste, fikr-i berceste gibi terimler kullanılabilir22• Bakl'nin şu 
mısrası bercestedir: 

Bakf kalan bu kubbede bir hoş sada imiş 

Beyit Birimi 

Çokluk şekli ebyat olan beyit kelimesi "ev, çadır, oda" anlamlarına gelir. Bir nazım 
terimi olarak "aynı vezinde iki mısra" şeklinde tanımlamr23• 

En küçük nazım birimi olan mısranın kendisini tekrarıyla beyit oluşur. Bu sebeple 
beytin iki mısrası da aynı vezindedir. Beytin mısralarının birbiriyle kafiyeli olmasma tasrf 
denir24

• 

Seyit, tek başına müstakil bir şiir olabileceği gibi herhangi bir manzumenin bir 
parçası da olabilir. Müstakil bir şiir olan beyit, aynı zamanda kafiyeli ise musarra, mukafta 
ve daha yaygın adıyla matHi; kafiyesiz ise müfret veya fert adını alır. Beyitler, genellikle 
divanların son kısmında ferd, müfret, metiW' ve müfredat gibi başlıklar altında toplanırlar25• 

Beyit müstakil bir şiir olmayıp herhangi bir manzumenin bir parçası ise bulunduğu 
yer ve göreve göre isimlendirilir. Şiirin kafiyeli olan ilk beytine matla, kafiyesiz veya 
diğer beyitlerine müfret, son beytine ise makta denir. Muallim Naci, kafiyesiz de olsa şiirin 
ilk beytine matla denilebileceğini belirtir26

• Bu durumda matla, manzumenin ilk birimi 
anlamına gelir. Ancak terim olarak matla tabiri, kendi içinde kafiyeli beyit demektir. 
Şairin malılasını kullandığı beyte taç beyit, mahlas beyti, mahlas-hane; kasidelerdeki bölüm 
girişlerini belirteniere giriz veya girizgah; terkib-bent ve terd bent gibi şiirlerin bentlerini 
birbirine bağlayan ek beyitlere vasıta ismi verilir. 

19 

20 

21 

22 

23 

2~ 

2S 

26 

Dilçin ı992: 99; ipekten 1994: 4. 
Dilçin 1992: 99. 
Muallim Naci 2004 107. 
ipekten 1994: 3. 
Muallim Niki 2004: 13-14; Olgun 1973: 27; Tolasa 1986: 372; ipekten 1994: 4; Dilçin 1992: 101. 
Tolasa 1986: 378. 
Dilçin 1992: 102; İpekten 1994: 4. 
Muallim Naci 2004: 106. 
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Burada bahsedilen terim anlamının yanında, beyit, "eski kitaplarda çok kere şiir ile 
eş anlamlı kullanılmıştır."27 

Beyit kendi içinde anlam bütünlüğü olan en küçük şiir parçasıdır. Dolayısıyla her 
bir beyit başlı başına birer müstakil şiirdir. Bu nedenle gazel, kaside gibi şiirlerdeki bir 
beytin kendinden önceki ve sonraki beyitlerle cümlenin kuruluşu ve grameri bakımından 
bir ilgisi olmayabilir. Fakat genellikle mesnevilerde bir beytin cümlesi, anlamı beyit 
içerisinde bitirilemeyip arkadan gelen ikinci, üçüncü beyitlerde tamamlanabilir. 

Beytin ilk ve son terilesi ile aynı vezinde, genellikle bir, bazen iki kısa mısra beytin 
altına eklenebilir. Eklenen mısra beyitle aynı kafiyede olabileceği gibi farklı bir kafiyede 
de olabilir. Buna ekli, ilaveli anlamında müstezad beyit denir. Böyle beyit ve mısralardan 
oluşan şiiriere de nazım şekline göre müstezad gazel, müstezad kaside, müstezad müseddes 
gibi isimler verilir. İ zzet Molla'nın şu şiiri, "Matla'-ı Müstezad" başlığını taşır: 

Ol dfde ki tufan gibi eşk-i teri yokdur 
Ol kana boyansm 
Ol sfnede kim ateş-i aşkın yeri yokdur 
Dı1zahlara yanszn28 

Özellikle gazel ve kaside içinde yer alan beyitler, mısra sonundaki kafiyeden başka 
bir de mısra içlerinde musamrnat veya iç kafiye denilen ikinci bir kafiyeye sahip 
olabilirler. Bu şekilde yazılmış beyitlere "musammat beyit", manzumelere de nazım 
şekline göre "musammat gazel/kaside" gibi isimler verilir29

• Baki'nin şu beytinde iç kafiye 
bulunmaktadır: 

Kaysı cennet mfvesi 1 la 'l-i şeker-hanca bar 
Ya gülistan sebzesi 1 ol hatt-ıjengarıca bar10 

BentBirimi 

Aynı vezinde üç veya daha fazla mısradan meydana gelen nazım birimine "bent" 
denir. Bent, nazım şekillerinden musammatlar grubunun temel nazım birimidir. Terkib 
ve tercllerde, terkib-hane, terd-hane şeklinde hane olarak da isimlendirilir. 

Rübai ve tuyuk gibi dört mısradan meydana gelen nazım şekilleri, genellikle tek 
bentli nazım şekli olarak kabul edilmektedir. Ancak nazım şeklinin oluşumu için nazım 
biriminin kendisini tekran zorunludur. Bu şiirlerin nazım birimi beyit olmalıdır. Tek 
bentlik şiirler, daha çok üç, beş mısradan meydana gelen ve beyitlerle ifade edilemeyen 
şiirler için söz konusu olabilir. Bu itibarla mısra ve beyit gibi bent de bir nazım şeklı 
olmayıp nazım şeklinin oluşumunu sağlayan nazım birimidir. 

27 

28 

29 

30 

İpekten 1994: 4. 
Ceylan-Yılmaz 2005: 737/69. 
Kurnaz-Çeltik 2010: &5-95. 
Küçük 1994: 448/1. 
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Teorik olarak musammatlarda bentlerin mısra sayıları, 3'ten başlayarak 301a, 401a 
kadar çıkabilir. 

Musanımat şekiller, nazım birimi bakımından ikiye ayrılır. Birinci grup, bentteki 
mısra sayısına göre, murabba (dörtlü), muhammes (beşli) gibi isimler alır. Burada şekli 
belirlemede bentteki mısra sayısı önemlidir ve birim olduğundan bu nazım şekillerinde 
her bentteki mısra sayısı şiir boyunca birbirine eşittir. 

Nazım birimi yine bent olduğu halde nazım şeklinin ismi, bentteki rnısra sayısından 
bağımsız olarak, bentlerin vasıta rnısra veya beyitlerine göre isimlendirilen ikinci grup 
terkib-bent ve terd-bent gibi musammatlarda her bir bendin mısra sayısı değişebilir. 

Kaynaklarda belirtilmemekle birlikte beyit için söz konusu olan matla, fert gibi 
isimlendirmeler bent için de geçerlidir. Buna göre nasıl gazelin ilk beytine matla beyti 
deniliyorsa bir murabbanın ilk bendi de matla bendi denilebilir veya nasıl mahlas beyti, 
mü lernma beyit deniliyorsa mahlas bendi, mülemma bent de denilebilir. 

Kafi ye Düzeni: Nazım Şeklinin Temel Belirleyicisi 

En az iki mısra üzerinde tespit edilebilen 11kafiye", divan şiirinin vazgeçilmez bir 
unsurudur. Bu sebeple divan şiirinin en temel 11 nazım birimi" iki mısradan ibaret olan 
"beyit"tir. Nazım birimi, nazım şekli dediğimiz şiir binasının en temel taşıdır. 11Tek taş 
duvar olmaz ... Kafiye için nasıl en az iki mısra gerekli ise nazım şekli için de en az iki 
nazım birimi gereklidir. 

Bir "nazım şekli", beyit veya bent biçimindeki en az iki nazım biriminden meydana 
gelir. Nazım şeklinin oluşumunda, iki nazım birimi gerekli ve yeterli şarttır. Bir nazım 
şekli, iki nazım biriminden başlamak üzere, mesnevilerdeki gibi, binlerce beyit 
uzunluğunda olabilir. Azami birim sayısı konusunda gazel 5-15, kaside 33-99 beyitten 
oluşur şeklindeki sımdamaların geçerliliği yoktur. Belirli şekillerin ortalama şu veya bu 
uzunlukta olduğu söylenebilir, ama kesin sınır çizilemez. 

Mısra sayısı bakımından eşit uzunlukta olan aşağıdaki dört şiir, sahip oldukları 
kafiye düzenleri bakımından dört değişik nazım birimiyle yazılmış ve dört farklı nazım 
şeklini meydana getirmiştir. Bu örneklerde, kafiyenin önemi açık bir şekilde 
görülmektedir: 

1 

2 

1 

Kafiye: aa ba ca da ea fa 
Birim: Beyit (iki mısra) 

Şekil: Gazel 

Muttasıl sa nma bizi cevr ü c efanun kulıyuz 
Dostum gah cefa gahfvefanun kulzyuz 

Şah-ı hüsn oldun ise devlete mağrU.r olma 
Hey beğüm biz dahi sizi yaradanun kulıyuz 
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3 

4 

5 

6 

1 

2 

3 

4 

CEMAL KURNAZ- HALİL ÇEL TİK 

Sana baş eğmeyüz ılıadeyüz ey çarh amma 
Toğrusın diyelüm ol serv-i revanun kulıyuz 

Bir büt-i Çfn'e gönül virdük ise ey zahid 
Bize kafir dime biz dahi Huda'nun kulıyuz 

Çü n bekası yoğimiş tae u kabayı n idelam 
Bu fena dünyede bir köhne abanun kulıyuz 

Kimisi şah kimi beğ kimi paşa geçinür 
Ey Usulf hele biz dahi filan un kulıyuzıı 

2 

Kafiye: aaA bbA ccA ddA 
Birim: Bent (üç mısra) 
Şekil: Müselles 

Aşık-ı can itme nihan Hakk'ı ayan ey le hernan 
Ne var ise yerde gökde Hak hükmünde cümle cihan 
Hak ehline zahir ayan na-ehline olur nihan 

Yokdur nazfri bf-hemta ne ibtida ne intiha 
Kahhar-ı Hak zfra Huda havfinı çek olma cüda 
Hak ehline zahir ayan na-ehline olur nihan 

Deryadır Hakibad habab mahv olanda olmaz mı ab 
Ali oldu bu ilm e bab hakı'kat Hak Ebu Tü rab 
Hak ehline ıahir ayan na-ehline olur nihô.n 

Yeter Ender sükUt ey le sıfatı ayn-ı zat ey le 
Bu ekvanın fahrz Alfyolun hakdır sehat ey le 
Hak ehline zahir ayan na-ehline olur nihan31 

3 

Kafiye: aaaa bbba ccca ddda 
Birim: Bent (dört mısra) 
Şekil: Murabba 

31 isen 1990:137/41. 
32 Enderl 1959: 75/2. Vezin problemleri bulunan şiirin tamamı beş benttir; di~er örneklerle uyumlu olması için 
on iki mısralık dört bendi alınmıştır. Karşılaştırma için bkz: Duru 2002: 119-132. 
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Yakın gel kaçma ey şuh-ı cihan hüsnü n ıyan olsun 
Bana her bir nigahın maye-i aram-ı can olsun 
Ruh ı gül/ebleri mül kameti serv-i revan olsun 
Olursa bari dilber böyle şUh-ı nüktedô.n olsun 

Seni pinhan sevip ey nev-nihal-i bağ-ı istiğnd 

Biraz müddet seninle zevk u sohbet edelim tenha 
Eğer sen gelmez isen sana ben azm ederim amma 
Sakın kendin bu raz ağyardan ddim nihan olsun 

Bu ahd-i zevk u şadfnin gerek kadrin bile adem 
Ki diller her zaman olmakdadır bir şevk ile hurrem 
Nedfma vakt-i Cem'de olmamışdır böyle hurrem dem 
Dud-yı devlete meşgul olup dil şaduman olsun33 

4 

Kafi ye: aabbxb ccddxd 
Birim: Bent (altı mısra) 
Şekil: Terkib-bent 

Mürşid-i kamile irgür meded Allah meded 
Eylesin ilm-i ledün sırrına agah med ed 
Zat-ı vala-himem-i fahr-ı cihan hürmetine 
Şeb-i mi'racdaki kurb-ı nihan hürmetine 
Karneri şakk iden engüşt-i mübarek hakkı 
Dest-i pdkinden akan ab-ı revan hürmetine 

2 Vasıl-ı se m '-i kabUl ey le niyô.zım kerem it 
Hizmet-i şeyh ile mücrim Şerefi muhterem it 
Hay{ eğer olmaz isem bezm-i ümfde vcisıl 
Yuf geçen ömrüme olmazsa muradım hasıl 
Bendesin Hazret-i Molla komasın hô.ricde 
Salikan defterine namını kılsın dahi/34 

309 

Yukarıdaki örneklerde açıkça görüldüğü gibi eşit uzunluktaki (on iki mısra) bu dört 
şiirin şekil bakımından birbirinden ayıncı özelliği, kafiye düzenidir. Şiirler, kafiye 
düzenine göre ikişerli, üçerU, dörderli ve altışarlı gruplar halinde kümelenmiştir. Bu 
kümelerden her biri, nazım birimidir. Nazım birimlerinin altı, dört, üç ve iki defa 
tekrarıyla dört ayrı nazım şekli meydana gelmiştir. Manzumeler, nazım birimlerinin 
açıkça görülmesi için birimlerine göre bölümler halinde yazılmıştır. Mısraları belirli 

lS 

34 
Macit 1997: 259/34. 
Arslan 2002: 539. 
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sayılar içinde bir araya getirip gruplayan sistem, kafiye düzenidir. Kafiye düzeni, şiirlerin 
nazım birimiyle beraber nazım biçimi!li de belirlemiştir. 

Kafiyenin birinci örnekteki sıralanışı gazel nazım şekline aittir. Bu sıralanış "aa bb 
cc dd" düzeninde de olabilirdi. Bu durumda nazım birimi aynı olduğu halde kafiye düzeni 
değiştiği için şiirin şekli mesnevi.olacaktı. · , 

Örneklerde görüldüğü gibi nazım şekli, şiirde kullamlan kafiye düzenine bağlıdır. 
Kafiyenin kümelendirdiği ikili, üçlü, dörtlü mısra gruplan nazım birimini; iki veya daha fazla 
nazım birimi de nazım şeklini meydana getirir. Nazım şeklinin oluşumu için nazım biriminin en az 
bir defa tekran zorunludur, nazım şekli en az iki nazım biriminden meydana gelir. 

Nazım şekillerinin öğretiminde, gerçek örnekler yerine hayal!, sembolik, teorik şiir 
örnekleri diyebileceğimiz kafiye şernaları da kullanılır. Bu teorik manzumelerde, mısralar 
çizgiyle; şiirin ana kafiyesi "a", kafiyesiz (serbest) mısralar "x", diğer mısralar da "b, c, d, e" 

·gibi harflerle gösterilir. Beyitte "x" ile verilen serbest mısralar, bent birimli şiirlerde her 
bent kendi içinde kafiyelendiğinde "b, c, d, e" şeklinde işaretlenir. Birim sonlarında aynen 
tekrarlanan (mütekerrir / nakarat) mısraların kafiyesi genellikle büyük harflerle belirtilir. 

On iki mısralık bir şiir, ilk birimi matla olmak üzere, kafiye düzenine göre altı 
beyitlik gazel/kaside, dört bentlik müselles, üç bentlik murabba, iki bentlik müseddes, 
değişik uzunluklarda terkib-bent, terd-bent, altı beyitlik mesnevi, ilki matla değilse altı 
beyitlik kıta olabilir. Başka nazım şekillerine dönüşmesi de mümkün olan söz konusu 
nazım şekillerinin görünümleri aşağıdaki tabloda verilmiştir. 

Tabloda da görüleceği gibi nazım şekli şiirin dış yapısıyla, şekliyle, görüntüsüyle 
ilgilidir. Bu görüntüyü belirlemek için şiirin tamamını okumaya ihtiyaç yoktur, mısra 
sonlarındaki kafiyenin tespiti yeterlidir. Bu tabloda şiirin vezni, mahlası, konusu, 
kompozisyon düzeni hakkında bilgiler yer almaz. Çünkü şekil , dış görüntüdür. Mahlas, 
şiirin sahibini; vezin, mısraların uzunluğunu; konu şiirin türünü belirler. Şiirin dış 

yapısını değiştirmeyen, bozmayan bu unsurlar şekli belirleyici değildir. 

NazımŞekli ı. birim ·Tekrar birimleri 
Tek Kafiyeli Gazel/Kaside aa ba ca da 

Müselles aaa bba c ca dda 
Murabba aaaa bbba ccca d dda 
Müseddes aaaaaa bbbbaa ccccaa d d d daa 
Kıta - ba ca da ea fa 
Terô-bent - bbböaa ccccaa 

Çok Kafiyeli Mesnevi aa bb cc d d e e ff 
Terkib-bent aaaabb ccccdd 

Kaynaklar, nazım şekliyle ilgili olarak buraya kadar anlatılan konularda genellikle 
görüş birliğindedir, ancak şekilleri tek. tek tanıtmaya başlayınca şeklin tayininde biçimle 
ilgisi olmayan vezin, mahlas, kont; gibi özelli~erin _devreye girmesiyle kaynaklarda görüş 
ayrılıkları ortaya çıkar. Tabloda çizgiyle gösterilen mısra ve kafiye düzeni yetersiz kalır. 
Şiirin tamamı okunur; şiir boyunca hangi konu veya konuların ele alındığı, şiirin lirik, 
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hikem1, tasavvufi veya felsefi hangi eğilimle yazıldığı araşhnlır. Buna göre kaside ile 
gazel, gazel ile rübai ve tuyuk birbirinden ayrılmak istenir. Gazelde tek konu işienirken 
nesip, methiye, fahriye, dua gibi bölümler yer alır ve şiirin kompozisyonu değişirse 
kaside ismi verilir. Felsefi ağırlıklı yazılan iki beyitlik gazele rübai, cinaslı yazılan iki 
beyitlik gazele tuyuk denir. Oysa bu şiirlerin içeriği farklı olmakla birlikte kafiye 
düzenleri, nazım birimleri, dış yapıları, görüntüleri, nazım biçim veya şekilleri aynıdır. 

Gerçekte bu şiirler arasında konu veya kompozisyon bakımından az çok içerik farkı 
bulunduğu inkar edilemez. Fakat bunlar manzumenin iç yapısıyla i.lgilidir. Şiiri 
okumadan içeriğini tayin etmek mümkün değildir. Şekil ise dış görüntü olduğundan, 
şiirin kafiye düzenine bakmak yeterlidir. Şiirin konusunu, bölümlerini, kompozisyon 
düzenini, iç yapısını tespit etmek, şekli değil türü belirlemek için başvurulacak bir 
yöntemdir. 

Teorik şiir tablosundan anlaşılacağl üzere şekil, biçim, görüntü bakımından bir 
gazel ile kaside arasında ayıncı bir fark veya özellik görünmez. Biçimce benzer iki şiirden 
birinin gazel diğerinin kaside olmasını gerektiren bu görüntü değil, içerikteki 
kompozisyon düzenidir. Manzumenin içi ne kadar değişirse değişsin dış görüntüsü, şekli, 
biçimi değişmez; belJd şiirin uzunluğu değişir ve şekil adına "mutavvel" sıfatı eklenir. Bu 
da o manzumeyi farklı ve yeni bir nazım şekli yapmaz. 

Bu örneklerden ve tablodan anlaşılacağı üzere, bir manzumenin nazım bjçimjni 
belirlemede sadece mısra sayısı veya nazım biriroj yeterli değildir. Nazım biriminin 
kendisirll belirli bir kafi ye düzeninde en az bir defa tekran gereklidir. 

Nazım biçimlerinin tanımı yapılırken nazım birimi ve kafiye düzeninin 
belirtilmesine ihtiyaç vardır. Aksi takdirde farklı nazım şekilleri aynı nazım şekliymiş 
gibi algılanabilir. Tanımlar, şekilleri birbirinden ayıncı özelliklere sahip, tutarlı ve geçerli 
olmalıdır. 

Gazel ve Mesnevi: Temel Nazım Şekilleri 

Divan şiirinde temel nazım birimi aynı vezinde iki mısradan oluşan beyittir. Beyit 
birimiyle yazılan en yaygın ve en temel nazım şekli de gazel/kasidedir. Gazel/kaside ilki 
matla olmak üzere beyit birimiyle yaztlan tek kafiyeli bir nazım şekli olduğu gibi, bent 
birimiyle yazılan diğer tek kafiyeli şiirlerin de dış yapı, şekil, biçim bakımından temelini 
oluşturur. 

Tek kafiyeli musammat şekilJer, esas itibariyle gazel/kasidenin her beytine eşit 
sayıda mısra eklenmesiyle meydana gelir. Manzume ister doğrudan doğruya murabba, 
muhammes biçiminde yazılsın, isterse sonradan mısra ilaveleriyle terbl, tahmis edilsin 
dış yapı olarak hepsinin temeli, divan şiiri için gazel/kasidedir. 

Tek kafiyeli musammat şekillerin isimleri, kafiye düzeninin tayin ettiği nazım 
birimindeki mısra sayısına göre belirlenir. ilk birimi matla olan tek kafiyeli bentlerle 
yazılan musammatlar, "mufa 11al" kahbından türetilen murabba, muhammes, müseddes 
gibi bentteki mısra sayısını gösteren isimler alır. Bunlar isim, tanım, dış yapı bakımından 
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birbirinden kolayca ayrılır. Her musaınınatın sadece bir şekil adı bulunur. Bunların ilk 
birimi matla değilse şekil adı "tercf..bent" olur. Ancak yine ilk birimi matla olan tek 
kafiyeli beyitlerle yazılan şiirler, 11rü~ai" dışında, "gazel (mutavvel, müzeyyel), kaside 
(beççe), rübai ve tuyuk11 gibi anlam bakımından şekil veya dış yapıdan çok konu ve 
uzunluğu gösteren isimler alır. Bunlımn ilki beyti matla değilse hepsinin şekil adı sadece 
"kıta"dır. Şekil bakımından birbirinden farksız olarak ikişer mısralık tek kafiyeli (beyit) 
birimlerle yazılan bu şiirlerin de murabba, muhammes vb. musammatlar gibi gramer­
şekil-anlam ilişkisi bulunan bir isminin olması gerekir. Söz konusu "mufa''al" kalıbma 
göre bu şekil adının "müsenna: ikili, ikilik, ikişerli" olması gerekir. 

Tek kafiyeli beyit birimiyle yazılan gazel (mutavvel, müzeyyel), kaside (beççe), 
rübai ve tuyuk gibi şürlerin hepsi, aslında "müsenna" denilebilecek şeklin değişik 
isimlerinden başka bir şey değildir. Ancak divan şiiri denince ilk akla gelen biçim gazel ve 
kaside olduğundan burada beyitlerle yazılan tek kafiyeli şiirlerin temel modeli veya tipik örneği, 
gazel kabul edilmiş; nazım şekillerinin sistematik yapısı, bu modele göre gazel merkezli olarak 
açıklanmıştır. Zira kasidesiz divan olur, gazelsiz divan olmaz. Ayrıca kaside için varsayılan 
bölümlerin hepsi her kasidede yer almadığı gibi sıralaması da değişebilir. 

Gazelin "x" veya "b, c, d, e" harfleriyle gösterilen matla dışındaki beyitlerinin ilk 
mısraları serbest, ikinci rrusraları ise daima matla (ilk beyit) ile kafiyelidir. Beyit nazım 
biriminin mısra sayısı arttırıldığıncia bent birimi meydana gelir. Şiir boyunca kafiyesi 
değişmeyerek tek kafiye sistemini devam ettiren ve "a" ile gösterdiğimiz ikinci mısralar, 
bent biriminde tek veya çift mısra olarak devam eder. Beyit biriminde "x" veya "b, c, d, e" 
gibi harflerle işaretlenen serbest mısralar, kendilerini benzer kafiye ile tekrar eder ve 
böylece serbest veya kafiyesiz mısralar kafiyelihale gelir. 

Gazelin kafiye düzeni: 

aa ba ca da ea 

Musammat kafiye düzeni: 
Murabba ve terbf 
aaaa bbba ccca ddda eeea 
aaaa bbba ccca ddda eeea 

Muhammes ve tahmis 

aaaaa bbbba cccca dddda eeeea 
aaaaa bbbba cccca dddda eeeea 

Gazel ile mısra sayısına göre isimlendirilen musammatların kafiye düzenleri 
karşılaştırıldığında farklarının nazım birimindeki mısra sayısı olduğu anlaşılmaktadır. 

Yukarıda "a" ile işaretlenen tek kafiyeli mısralar, bentlerde çift mısra da olabilir. Bu 
durumda bentlerin kafiye düzenini, muhammese göre şöyle gösterebiliriz: 
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aaaaa bbbaa cccaa dddaa eeeaa 

Bu şekillerin hepsinde, gazelde olduğu gibi, son mısra ilk .beyit veya bentle kafiye 
birliği içerisinde değişmeden manzume boyunca devam etmektedir. Nazım birimleri 
arasında bu şekilde ortak kafiye bulunan manzumeler "tek kafiyeli" kabul edilir. 

Tek kafiyeli beyit esasına dayanan ikinci nazım şekli kıtanın gazel/kasideden farkı, 
ilk beytin matlayerine müfret kafiyeli olmasıdır. Seyitler yine gazel/ kasidedeki gibi tek 
kafiyelidir. Kıtanın kelime anlamı da kat' edilmiş, kesilmiş, başka bir deyişle matlası 
atılmış demektir. Kıtaya da gazeldeki gibi eşit oranda mısralar eklenirse nazım birimi 
beyitten bende dönüşür. Bentleri birbirine bağlayan vasıta mısraları tek veya çift olabilir. 
Vasıta mısrasının tek veya çift oluşu, nazım şeklinin adını değiştirmez. Gazel-kıta 
ilişkisindeki gibi mısra sayısına göre isimlendirilen tek kafiyeli musammatların ilk bendi 
matla değilse ortaya çıkan şekil terd-bent olur. Beşer mısralık matlasız ve tek vasıtalı 
bentlerle yazılan şiirler tardiye olarak bilinirse de aslında bunlar terd-benttir. Kafiye 
düzenlerini aşağıda verdiğimiz musamınatların matla bentleri mevcut olsaydı, bunların 
ismi sırasıyla murabba, muhammes ve müseddes olacaktı: 

Kıta: [aa] ba ca da ea fa 
Tercf-bent (Tardiye): 

ı. [aaaa] bbba ccca 

2. [aaaaa] bbbba cccca 

3. [aaaaaa] bbbbaa ccccaa 

d dda eeea ff{a 

d d dda eeeea fff{a 

d d d daa eeeeaa ffffaa 

Bu kafiye düzenlerinden de anlaşıldığı gibi nazım birimleri, vasıta denilen 
birbiriyle ortak kafiyeli mısralarla birbirine bağlanmıştır. Vasıtalar, musammatlarda tek 
veya çift mısra olabilir. Musammatlarda bentlerin vasıtadan önceki kısımlarında bazı 
kafiye değişiklikleri meydana gelse bile vasıta kısımları değişmeden manzume boyunca 
devam eder. Bu değişimler de genellikle hep ilk bentte görülür. Tek kafiyeli şiirler için 
önemli olan, vasıta mısraları ile ilk bent arasında kafiye birliğinin kopmadan devam 
etmesi, nazım birimlerinin son mısra/beyitlerinin ilk birimin son mısrası ile aynı 
kafiyede olmasıdır. Çünkü mısra sayısına göre isimlendirilen bu musammatlar, 
gazel/kasidenin genişletilmesiyle meydana gelmiştir. 

Sonuç olarak tek kafiyeli şiirlerde temel nazım şekli gazel/kasidedir. Rübai, tuyuk 
gibi isimlerle anılan şiirler ile gazel/kaside arasında şekil bakımından esaslı bir fark 
yoktur. Matla ile başlayan tek kafiyeli beyitlerle yazılan bu şiirlerin hepsi aslında aynı 
şeklin değişik isimleri olup ayrı birer nazım şekliymiş gibi kullanılan terimlerdir. Bunlar 
matlayerine müfret beyitle başlarsa hepsinin şekil adı sadece kıta olur. 

Musamınatlar gazel/kasidenin genişletilmiş biçimi olduğundan, nasıl ki 
gazel/kasidenin matlası bulunmadığında kıta oluşuyarsa tek kafiyeli bir musaromatın 
matla bendi bulunmadığında da terd-bent nazım şekli oluşur. 
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Çok kafiyeli şiirlerden nazım birimi beyit olanı mesnevi, bent olanı da terkib-bent 
ismini alır35• Bu iki nazım şeklinin nazım birimleri arasında kafiye birliği yerine vezin 
birliği bulunur. Gazel ile diğer musammatlar arasındaki ilişkinin bir benzeri de mesnevi 
ile terkib-bent arasında görülür. Her bendin bütün mısraları kendi içinde kafiyeli 
bentlerle yazılan bir terkib-bent, birer beyit arayla beyitteki mısra sayıları arttırılmış bir 
mesneviye benzer. Söz konusu benzerlik iki şekle ait şu kafiye düzenlerinde görülebilir: 

Mesnevi: aa bb cc dd ee ff. .. 
Terkib-bent aaaaaabb ccccccdd eeeeeeff. .. 

Yukarıdaki açıklamalardan da anlaşılacağı üzere temel nazım birimi beyittir. Beytin 
genişlemesiyle bent nazım birimi meydana gelmektedir. Beyit veya bentler ya tek kafiye ya da çok 
kafiye sistemiyle birbirlerine bağlanarak nazım şekillerini meydana getirir. Aşağıda da 
açıklanacağı üzere; tek kafiyeli şiirlerde nazım birimlerin sonu daima birbiriyle 
kafiyelidir. Çok kafiyeli şiirlerde ise birimler arasında kafiye değil, vezin birliği vardır. 
Tek kafiyeli şiirlerin gazel, çok kafiyeli şiirlerin ise mesneviden türediği, bunların diğer 
şekillerin en tipik örneklerini meydana getirerek onlara kaynaklık ettiği söylenebilir. 

Kafiye-Nazım Birimi ilişkisi: Nazım Şekillerinin Tasnifi 

Klasik nazım şekillerinin oluşumu, kafiyeye bağlıdır. Nazım şekli, mısraların 
kafiyeye dayalı olarak oluşturduğu sistemli, düzenli birliğin adıdır. Kafi ye. en az iki mısra 
arasındaki uyum olunca, iki ve daha fazla mısra, belirli kafiye düzenine göre birleşerek 
nazım birimlerini meydana getirir. Kafiye, nazım birimini, nazım birimlerinin kafiye 
düzeni ise nazun şekillerini ortaya çıkarır. Kafiye, nazım biriminin; nazım birimi de 
nazım şeklinin temel ölçüsüdür. Bu nedenle kafiye ile nazım birimi, birbirinin ayrılmaz 
parçalarıdır. 

Divan şiiri beyit ve bentolmak üzere iki temel nazım birimini kullanır. Bent nazım 
birimi de yapı olarak beytin genişlemiş halidir. Beyitlerin kendi içinde kafiyeli olanına 
matla, kafiyesiz olanına da müfret veya fert sıfatları eklenmekte veya bu sıfatlar tek 
başına isim olarak kullanılmaktadır. Bent de beyitten türetildiği için kafiyece matla ve 
müfret olarak ikiye ayrılabilir. 

Divan şiiri, yukarıda temel kafiye düzenlerini gösterdiğimiz bu beyit veya bent 
nazım birimlerini kullanır. Nazım şekli, en az iki nazım biriminden meydana gelir. Nazım 
birimleri, birimlerin sonunda yer alan ve ismine "vasıta" denilen mısra veya beyitlerle 
birbirlerine bağlanır. Birimleri bağlayan vasıtalarm kafiyesi ya şiir boyunca ortaktır (tek 
kafiyeli) ya da her birimde değişir (çok kafiyeli). 

Nazım şekli, nazım birimlerinin kafiye sitemine göre belirli düzenlerde 
sıralanmasıyla ortaya çıkar. Nazım birimi ve kafiye düzenini kendi içinde üç bölüme 
ayırmak mümkündür: 

'
5 Akün 1994: 401. 
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Nazım birimleri: 

ı. Mısra 

2. Beyit 

3. Bent 

Kafiye düzeni: 

ı. Kafiyesizlik: Serbest biçim 

2. Tek kafiyeli şekiller: Gazel ve kıta tipi 

3. Çok kafiyeli şekiller: Mesnevi, terkib-bent 

315 

Klasik nazım şekilleri nazım birimine, kafiye düzenine ve ilk birimine göre 
aşağıdaki şekilde tasnif edilebilir: 

ı. Beyit birimli-tek kafiyeli şiirler 

a. Matlalı: Gazel kafiyesi veya tipi (Gaz el, kas ide, rübai, tu yuk) 

b. Matlasız: Kıta kafiyesi veya tipi 

2. Bent birimli-tek kafiyeli şürler 

a. Matlalı: Gazel tipi kafiyeli musammat: Şekil adını bentteki mısra sayısı belirler 
(müselles, murabba, muhammes, müseddes, müsebba, müsemmen, mütessa, muaşşer, 
onbirli, onikili vb.) 

b. Matlasız: Kıta tipi kafiyeli musammat: Terd-bent (tardiye) 

3. Beyit birimli-çok kafiyeli şiirler 

Mesnevi 

4. Bent birimli-çok kafiyeli şiirler 

Mesnevi tipi musammat: Terkib-bent 

Dört ana gruba ayrılan nazım şekilleri, beyit birimiyle yazılan "gazel tipi, kıta tipi ve 
mesnevi tipi" ile bunların genişlemesiyle musaınınata dönüşen "düz/temel şekil"lerdir. 
Ayrıca her bendi gazel gibi bir nazım şeklinden oluşan terkib-bent ve terd-bentler de 
"birleşik şekil"ler kabul edilebilir. Ara örnekler veya geçiş örnekleri denilebilecek 
musammat gazel gibi birden fazla şeklin özelliklerine uyan ''çok şekilli" örnelder de 
bulunmaktadır. 

Tek Kafiyeli Şiirlerin Temeli: Gazel Tipi ve Kıta Tipi 

Tek kafiye düzeniyle yazılan şiirlerin en temel özelliği, şiir ne kadar uzun olursa 
olsun, ilk nazım biriminin son mısrasındaki kafiyenin şiir boyunca değişmeden her nazım 
biriminin sonunda tekrarlanmasıdır. 
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Tek kafiyeli beyit nazım birimiyle yazılan şiirlerde, "gaze1 kafiyesi" ve "kıta kafiyesi" 
olmak üzere iki tip kafiye düzeni bulunur. 

Tek kafiye düzeniyle yazılan şiirin nazım birimi beyit yerine bent de olabilir. 
Bentlerle kurulu tek kafiyeli şiirlerin genel yapı ve özellikleri de yukarıda gazel ve !ata 
kafiyesinde açıklandığı şekildedir. ilk bent matla veya müfret, onu takip eden bentler ise 
müfret tarzında kafiyelidir. Her bendin son bir veya iki mısrasmın kafiyesi, bütün bent 
sonlarında ortak olup diğer mısralar her bentte kendi içinde kafiyelidir. Bu tipteki bentli 
şiidere genel olarak "musammat" denir. 

Tek kafiyeli musammatların beyit birimiyle yazılanlardan (gazel/kaside) farkı, 
nazım birimindeki mısra sayısıdır. Bentlerin kafiye yapısı, beyitlerin belirli oranlarda 
nusra ilaveleriyle genişletilmesinden ibarettir. 

Bentle kurulan tek kafiyeli şiirler, matla bendinin bulunup bulunmamasına göre iki 
büyük gruba ayrılır. Matlah olanları bentteki mısra sayısına göre müselles, murabba 
şeklinde; matlasız olanları da vasıtalarına göre terd-bentolarak isimlendirilir. 

Çok Kafiyeli Şiirlerin Temeli: Mesnevi ve Terkib-bent 

Çok kafiyeli şiirler de tek kafiyeli şiirler gibi hem beyit hem de bent nazım 
bi~imiyle yazılırlar. Ancak beyit veya bent olsun, her birim kendi içinde kafiyelidir; 
birimler arasmda kafiye birliği bulunmaz. Beyitle yazılanları "mesnevi" adını alır. 
Bentlerle yazılan çok kafiyeli şiirlerde başlıca iki tip bent görülür. Birinci tip bent yapısı, 
yukarıda açıklandığı şekilde matla tarzındaki beytin genişletilmiş biçimidir. Her bendin 
mısraları, kendi içinde birbiriyle kafiyelidir. İkinci tip bent nazım birimi ise, gazel 
kafiyesinde tek kafiyeli beyitlerin birleştirilmesiyle elde edilir ve gazele benzer. Genel 
olarak ilk bentte bu iki tip kafiye düzeninden hangisi tercih edilmişse, şiir boyunca diğer 
bentlerde de aynı tercih devam ettirilir. Bentler birbirine vasıta, bendiyye ve kavuştak da 
denilen ve her birim sonunda kafiyesi değişen mısralarla birbirine bağlanır. Birim sonları 
arasmda kafiye birliği bulunmadığından terkib-bent nazım şekli, her bendi kendi içinde 
tek kafiyeli olsa bile çok kafiyeli bir nazım şeklidir. 

1. Beyit birimli-tek kafiyeli şiirler: Gazel ve Kıta 

Tek kafiyesistemiyle yazılan bir şiirde ilk birimin kafiyesi, şiir ne kadar uzun olursa 
olsun, manzume boyunca her beyit veya nazım biriminin sonunda değişmeden devam 
eder. Buna göre beyitlerle yazılan şiirlerin birinci tipincieki kafiye düzeni "aa xa xa xa" 
biçiminde uzayıp gider. Bu kafiye düzeninin en önemli örneği gazel olduğundan buna 
"gazel kafiyesi" de denir. İldnci tipin kafiye düzeni, kıta nazım şeklinin kafiyesi olup "xa xa 
xaxa11 düzenindedir. İki kafiye düzeninin tek farkı, ilk birimin matla olup olmamasıdır. 

Nazım şekillerini kafiye düzeni oluşturur. Kafiye düzeni aynı olan şiirler, farklı 
nazım şekilleriymiş gibi değişik isimlerle karşımıza çıkabilir, ancak bu onların farklı 
şekiller olduğu anlamına gelmez. Gazel, kaside, rübili ve tuyuk gibi terimler değişik 
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nazım şekillerinin değil, aynı nazım şeklinin farklı isimleridir. Nazım şeklinin değişmesi 
veya farklı, yeni bir şeklin ortaya çıkması için kafiye düzeninin değişmesi gereldr. 

Kaside, bir nazım şekli olarak gazel kafiyesi ile yazılan manzumedir. Zaten ikisi 
birbirinden türemiş olan bu iki şür tarzının şeldl olarak aralarında önemli bir fark 
yoktur. Her ikisi de gazel kafiyesi dediğimiz "aa xa xa xa ... " kafiye düzeniyle yazılan tek 
kafiyeli ve matlah şiirlerdir. Değişik nazım şekilleri kabul edilmekte olan rübai ve tuyuk 
ile aslında bir nazım şekli olmayan nazım isimli manzumeler de gazel kafiyesi ile 
yazılırlar. Şekli kafiye belirlediğine göre bunlar farklı şekiller değil, gazelin türevleridir. 
Bunlar, "iki beyitlik gazelierin ahrem veya ahreb kalıplarıyla yazılanianna rübai, f8ilô.tün fô.ilô.tün 
fô.ilün vezniyle yazılaniarına tuyuk denir" şeklinde yeniden tanımlanabilir. Nazım şeklinin 
oluşumu için, nazım biriminin kendisini bir defa tekran yeterlidir. Bu şiirlerin ikişer 
beyitlik yazılmaları, gazel olmalarına engel değildir. Kıta kafiyesindeki bir şiir , vezne 
tuyuk veya rübai olamayacağı gibi bu vezinlerle yazılan daha uzun veya farklı kafiye 
düzenin deki. şiirler devezinlerinden dolayı rübai veya tuyuk olamaz. 

2. Bent birimli-tek kafiyeli şiirler: Gazel tipi musammat ve terci-bent 

Bent nazım birimi, beyit nazım biriminin genişleyerek en az üç mısraya çıkması 
veya beyitlerin birleşmesiyle meydana gelen nazım birimlerinin genel adıdır. Bent, 
beytin mısra sayısının belirli oranlarda artmasıyla oluşur. Beyit için kullanılan matla ve 
müfret terimleri bent için de kullanılabilir. 

Bent birimiyle yazılan şiidere genel olarak "musammat" denir. 

Matla bendiyle başlayıp bentteki mısra sayısına göre isim alan tek kafiyeli 
musammatlar, gaze] nazım şekline benzer. Yapı olarak gazelden gelişen bu şiiriere "gazel 
tipi musammat" da denilebilir. Bunların gazel ile farkı, nazım birimindeki mısra sayısıdır. 

Bent nazım birimi, matla beytinden gelişmişse, ilk bendin bütün mısraları birbiriyle 
kafiyelidir. ilk bendi takip eden bentlerin son bir veya iki mısrası, gazel kafiyesindeki gibi 
daima ilk bentle ortak kafiyelidir. Bentleri ortak kafiyeyle birbirine bağlayıp şiiri tek 
kafiyeli hale getiren bu mısralara 11vasıta, bendiyye, bağlama, kavuştak" denir. Vasıtaları 
aynen tekrarlanan musaınınatlara "mütekerrir11

, kafiye bakımından uyumlu olanlara da 
"müzdeviç" sıfatı eklenir. Bu musammatlara, bentteki mısra sayısına göre mütekerrir 
murabba, müzdeviç muhammes gibi 3-10 arasında değişen isimler verilmektedir. Şekil 
adı bentteki mısra sayısını gösterdiğ.inden, her bentte eşit sayıda mısra bulunur. 

Bentteki mısra sayısı 10'dan fazla olan musammatlar da vardır'6• Bu tip şiirlerin 
bazen muaşşer, genellikle de terd-bent diye isimlendirildiği görülmektedir. Böyle 
şiirlere, mısra sayısı dikkate alınarak "onbirli", "onikili" denilebilir. Kafiye yapısı farklı 
olduğundan gazel tipinden gelişen bu şiirlere terd-bent demek doğru değildir. 

36 Kafiye düzeni muaşşere benzemekle birlikte mısra sayısının lO' dan fazla olduğu şiiriere ilk dikkat çeken H. E. 
Cengiz (1986: 395) olmuştur. Ayrıca bkz: Kurnaz-Çeltik 2005: 487-538; Kurnaz-Çelt ik 2009; 864-899; Kurnaz-Çelt ik 2010: 
262-288. 
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ilk bent, matla yerine müfret beyitten türetilmişse bentlerin yalnızca son bir veya 
iki mısrası arasında kafiye birliği bulunur. Bentlerin diğer mısralarının kafiyesi her 
bentte kendi içinde kafiyeli olmak üzere değişir. Bu tip tek kafiyeli musaromatlara "tercf­
bent" ismi verilmektedir. Beyit birimli tek kafiyeli şiirler, ilk beytin matla veya müfret kafiyeli 
oluşuna göre gazel ve kıta olarak ikiye ayrıldığı gibi musammatlar da ilk bendin matla olup 
olmamasına göre mısra sayısı bakımından isimlendi'rilenler ve tercf-bent diye ikiye ayrılabilir. İlk 
birimi matla olmayan tek kafiyeli şiirlerden beyitle yazılanı kıta; bentle yazılam da tercf-bent olur. 
Kıtadan gelişen bu tip tercf-bentlere "kıta tipi musammat" denilebilir. 

Musammatların bentleri birleştiren vasıtaları, beyit veya mısra olabilir. Tercf-bent de tek 
kafiyeli bir musammat şekildir. Bu sebeple bir terd-bendin vasıtası da beyit yerine mısra olabilir. 
Özellikle beşer mısralık bentlerle yazılan böyle şiirler, bazen "tardiye" adıyla ayrı bir 
naztm şekli olarak gösterilmekte; bazen de dörder, altışar mısralık bentlerle yazılan 
örneklerinin de bulunduğu belirtilip37 muhammesin bir çeşidi kabul edilmektedir38

• 

Muhammesin çeşidi ise dört, altı mısralık bentlerle yazılanları da murabba ve müseddes 
çeşiçli olur. Üstelik daha fazla mısralarla yazılan örnekleri de mevcuttur39

• Tardiyeyi 
muhammesin çeşidi kabul edersek dört, altı mısralık bentlerle yazılanları nasıl açıklamak 
gerekir? Vasıta mısrasının tek veya çift oluşu şekil adını değiştirmez. Muhammes, bentteki mısra 
sayısı bakımından isimlendirilen bir musammat çeşididir ve ilk bendi matla olmak zorundadır. 
Tardiye, ilk bendinin matla olmaması bakımından muhammesten ayrılır. Tardiye ne yeni bir şekil 
ne de muhammes çeşididir. Tardiyeyi, vasıtası mısra olan tercf-bent kabul edip gelenekte tardiye 
denildiğini belirtmek daha gerçekçi bir tanımlama olacaktır0• Dörder mısralık bentlerle yazılan 
örnekleri daha çok halk şiirindeki ilk bendi "bbba" kafiyeli koşmalardır. 

Terd-bentte bentlerin aynen tekrarlanan bir beyitle birbirine bağlandığı 
varsayıldığından terd-bent için müzdeviç ve mütekerrir ayrımı yapılmamaktadır. 
Hikmet İlaydın, terd-bentleri mütekerrir, terkib-bentleri de müzdeviç musammat kabul 
eder4 1

• Müzdeviçlik veya mütekerrirlik, tek kafiyeli şiirler içindir. Terkib-bent çok kafiyeli 
olduğu için bent sonlarında ortak kafiyeli bir vasıta yer almaz. Dolayısıyla terkib-bentler 
müzdeviç veya mütekerrir olamaz. Ancak tercf-bent tek kafiyeli şiirdir. Terd-bendin vasıtaları 
aynen tekrar/anabileceği gibi (mütekerrir) kafiyece uyumlu (miizdeviç) da olabilir. Ayrıca 
vasıtalann tek veya çift mısra olması da mümkündür". Gazel-kıta ilişkisine benzer şekilde 
murabba, muhammes gibi mısra sayısı itibarıyla isimlendirilen musammatlarla terd­
bendin farkı. ilk bendin matlah veya matlasız olmasından ibarettir. Beşer mısralık 
bentlerle yazılan aşağıdaki örneklerde, bu benzerlik açıkça görülmektedir: 

37 İpekten 1994: 87. 
38 Cengiz 1986:347. 
39 Meselil, Aydl'nin tek mısralık vasıtayla sekizer mısralık beş bentten oluşan bir tercl-bendi (tardiye) vardır 
(Aksoy 1954: 57). 
4° Kurnaz-Çeltik 2010: 303-356; Kurnaz-Çeltik 2010a: 178-193. 
4 1 ilaydın 1964: 120. 
42 Vasıtaları mısra veya beyit yerinebentolan tercl-bentlerde vardır. Mesela vasıtası üçer mısralık bent (Çeltik 
1997: 358-361) veya Muhammediye'de dörder mısralık bentolan tercl-bent örneği vardır ( Çelebioğlu 1996: 391-441). 
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Kafiye: aaaaa bbbaa cccaa dddaa 
Şekil: Muhammes 
Çekdirme bu hicranı gel 
Şad it dil-i nalanı gel 
Sensin bu cismim canı gel 
Ey canımın cananı gel 
V' ey gönlümü n sultam gel 

İtsem de ketm ü clşikar 
Mecburunum elde ne var 
Sensiz Senlh itmez karar 
Ey canımın cananı gel 
V' ey gönlümü n sultam gel43 

Kafiye: bbbaa cccaa dddaa eeeeaa 
Şekil: Tercf-bent 
Aşkınla sfnem dağları m 
Gülgune yara bağları m 
Bunca zamandır ağ lan m 
Eşk-i terim silmez misin 
Mecburunum bilmez misin 

Aş km la yanmışken özüm 
Geçmez mi sana bir sözüm 
Giryan görüp iki gözüm 
Eşk-i terim silmez misin 
Mecburunum bilmez misin 

Vasıf gibi ey bf-vefa 
Ben sana oldum mübtela 
Bir nfm-nigah idüp bana 
Eşk-i teri m silmez misin 
Mecburunum bilmez misin44 

319 

Şu şiir kıta tipinde kafiyelendiğinden ilk bendi matla değildir. Şiir, vasıtası tek 
mısra olduğu için tardiye denilen bir terci-benttir. 

43 Sen'ih 1275: 123. 
44 Vasıf divanında "şarkı" başlığıyla kaydedilen bu şiir (Enderunlu Vasıf 1257: 43-44), Mustafa Erdoğan 
tarafından muhammes şeklinde değerlendirilmiştir. (Erdoğan 2002: 53-54). ilk bendi mukaffa olmayan şiirin nazım 
şekli terc1-bent olmalıdır. 
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Kafiye: bbbba cccca dddda eeeea ffffa gggga 
Şekil: Müzdeviç tercf-bent 
Hoş geldin aya bena-i canan 
Bahş it bana bir nüvfd-i canan 
Can ola feda-yı ıyd-ı canan 
Bf-sud ola mı ümfd-i canan 
Yarin bize bir selamı yok mu 

Kam aldı bu çarhdan gedalar 
Ferdalara kaldı cişinalar 
Durmaz mı o ahdler vefalar 
Geçmez mi bu itdiğim dualar 
Hal-i dilin intizamı yok mu 

Dil hayret-i gamla lal kaldı 
Galib gibi bf-mecal kaldı 
Gönderdiğim arz-ı hal kaldı 
El-an bir ihtimal kaldı 
insô.fın o yerde nam ı yok mu's 

"Birleşik şekiller" diyebileceğimiz bazı terkib-bent ve terd-bentler, gazel şeklindeki 
benderin birleşmesiyle oluşabilir. Bunlarda nazım birimlerinin eşit uzunlukta olması 
gerekmez. Bir bent sekiz, birbenton iki mısra olabilir. Bentlerin sonunda, şiir boyunca 
ortak kafiyeli birer mısra veya beyit yer alır. Bu şiirlerin her bendi kendi içinde tek 
kafiyeli, hem de bent sonlarındaki ortak kafiyeden dolayı şiirin bütünü tek kafiyelidir. 
Burada önemli olan, her biri kendi içinde kafiyeli bentlerin bentlerden ayrı kafiyeli vasıta 
mısralarıyla birbirine bağlanmasıdır. Vasıtaları ortak kafiyeli olan şiirler terd-bent, ayrı 
kafiyeli olanlar da terkib-benttir. Aşağıdaki şiir, kafiye düzeninden anlaşılacağı üzere, 
ayrı ayrı gazelierin ortak kafi ye ile birleşmesiyle meydana gelen bir terd-benttir: 

Kafiye: Gazel+BB (aaxaxaxaxaBB ccxcxcxcxcBB) 
Şekil: Tercf-bent (gazel kafiyeli bentlerle) 
Gitdüm diyar-ı fürkate ey şah el-vedô.' 
Oldum bela vü mihnete hem-rah el-vedô.' 
Arz eylesün yer ehline bu mô.cerô.yı eş k 
Yazsun felekler üzre çıkup ah el-vedd' 
Demler durur ki levha-i çihremde kan ile 
Ey eşk-i dfde yazıla her gô.h el-veda' 
Terk itmez idüm işigüni lfk korkaram 

Şeyh Galib 1992: 253-54. 
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Od ura şehre ah- ı sehergah el-veda' 
Düşmenler ile sen esen ol dostum hernan 
Virsün ben üm de sabrumı Allah el-veda' 
Hicrô.n iline saldı beni rilzgar ah 
Ey göz kan ağ la ey gönül ey le hezô.r ah 

Azmüm reh-i firakadur illô. ne müşkil ah 
Derdô. vü hasretô. vü dirfğô. ne müşkil ah 
Sen gül-'izô.r-ı gonca-dehenden cüda bana 
Rahm itdi didi bülbül-i gı1ya ne müşkil ô.h 
Asan gelür mahabbet egerçi bana bu gün 
Hicrô.n olıcak arada ferda ne müşkil ah 
Derd ü bela vü gam ola yarcin Hayret! 
Ağyar sana yar ola derda ne müşkil ô.h 
Ah eyle ey gönül demidür kanakıt gözüm 
ins ü melek kamu diye hayfô. ne müşkil ah 
Hicran eline saldı beni rı1zgar ah 
Ey göz kan ağ la ey gönül ey le hezô.r ah~ 

3. Beyit birimli-çok kafiyeli şiirler: Mesnevi 

321 

Çok kafiyeli şiirlerde nazım birimleri arasında ortak bir kafiye bulunmaz, her birim 
kendi içinde kafiyelidir. Bunun en güzel örneği, 11aa bb cc dd11 kafiye örgüsünde 
birbirinden kafiyece farklı beyitlerle yazılan mesnevi nazım şeklidir. Bu kafiye düzenine 
genel olarak "mesnevi kafiyesi" denir. Mesnevide, nazım birimi olan beyitler arasında 
vezin birliği bulunur, kafiye birliği yoktur. Bu tip şiirlerde kafiye, sadece nazım birimini 
oluşturan mısralar arasında (beyit içinde) bulunur: 

46 

Kafi ye düzeni: aa bb cc dd ee ff gg 
Seherden seyre vardım mergzc1ra 
Hezô.ran murg gördüm geldi zc1rô. 

Gül-i lô.leyle zeyn olmuş çemenler 
Oyuna girdi gönlekcek semenler 

Çü gördüm nakş-ı E1jeng oldu sahrc1 
Edip bir nice rengin şf'r peyda 

Kadem hasdım iz'c1r-ı mihr ü mô.ha 
Ki tô. erdi m Cenô.b-ı Pô.dişô.ha 

Beş bentlik şiirin tam metni için bkz: Çavuşo~lu-Tanyeri 1981: 71-73. 
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Yüzüm sürüp çemenler gibi hake 
Dualar eyledim ol zat-ı pake 

Oluhan bfd bergi gibi lerzdn 
Nihai-i ergavan-veş terledim kan 

Sunup bu nazmz dest-i Şehriyara 
Gül-i Sad-bergi ergürdüm bahara•7 

Kafiye düzenini mesneviye bağlı olarak "aa bb cc" şeklinde gösterdiğimiz çok 
kafiyeli şiirler, başka bir açıdan bakıldığında, kafiyesiz ya da serbest kafiyeli şiirlerdir. 
Burada şiiri kafiyeli kılan unsur, nazım birimi mısranın kendisini tekrar ederek beyte 
dönüşmüş olmasıdır. Normal şartlarda sekiz mısradan meydana gelen kafiyesiz bir şiirde, 
doğal olarak kafiye düzeni yoktur. Bunu kafiye harfleriyle gösterirsek ortaya "abcdefgh" 
gibi değişik harfler çıkar. Fakat bu rrusralar beyte dönüştürülerek tekrarlandığıncia "aa bb 
cc dd ee ff gg hh" gibi bir kafiye düzeni meydana gelir. Böylece rrusralar, bu kafiye 
düzeniyle ikişer ikişer kümelenmiş ve manzumenin nazım birimi de mısradan beyte 
(kafiyesizlikten kafiyeliliğe) yükselmiş olur. Bu bakımdan mesneviye, divan şiirinin 
serbest kafiyeli şiiri olarak bakılabilir. 

4. Bent birimli-çok kafiyeli şiirler: Terkib-bent 

Çok kafiyeli şiirlerin temel özelliği, her bentte kafiyenin değişmesi, şiirde bir ana 
kafiyenin yer almamasıdır. Her biri kendi içinde kafiyeli bentlerle yazılan bu tip şiirler 
"terkib-bent" denir ve iki tip kafi ye düzeni görülür. En yaygın şekline göre her bent "aa xa 
xa xa" şeklinde müstakil bir gazel gibi kafiyelenir, bentlerin sonunda bu benderden ayrı 
kafiyeli ve her bentte kafiyesi değişen birer vasıta beyti yer alır. Mesela onar mısralık 
benderden oluşan üç bendik bir terkib-bendin kafiyesi "aaxaxaxavv bbxbxbxbyy 
ccxcxcxczz11 olur. 

Terkib-bendin ikinci tipinde, diğer musammatlardaki gibi benderin bütün 
mısraları kendi içinde kafiyelidir. Her bendin sonunda, kafiyesi değişen bir vasıta yer alır. 
Mesela sekizer mısralık üç bendi bir terkib-bendin kafiyesi "aaaaaavv bbbbbbyy cccccczz" 
olur. 

Terkib-bentlerin ikinci tipi ile mesnevi arasında yakın ilgi olduğu söylenebilir. 
Mesnevinin tek beyitleri (aa, cc, ee), aynı kafiyede mısralar eklenmesiyle bende 
dönüşmüş; çift beyideri (bb, dd, ff) beyithalinde kalmış gibi görünmektedir: 

Mesnevi: aa bb cc dd ee ff. .. 
Terkib-bent: aaaaaabb ccccccdd eeeeeeff. .. 

47 Tarlan 1992a: 78. 
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Terkib-bendin her iki tipinde de bentlerin vasıtası genellikle beyit olur. Ancak 
bilinen bu yaygın uygulamaların yanında, vasıtaları beyit yerine bent olan terkib­
bentlere de rastlanır48• 

Terd-bentte olduğu gibi terkib-bentte de bentteki mısra sayılarının birbirine eşit 
olması zorunlu değildir. Çünkü bu şiirlerde önemli olan bentteki mısra sayısı değil, 
bentlerin ortak veya farklı kafiyeli vasıtalarla birbirine bağlanmasıdır. Birleşik şekiller 
diyebileceğimiz böyle terkib-bentler ile terd-bentlerde nazım birimleri, başta gazel 
olmak üzere birer nazım şeklinden meydana gelir. Bu sebeple de nazım birimlerinin 
değişik uzunlukta olması doğaldır. Bu musammatlardan vasıtanın kafiyesi değişenler 
terkib-bent, değişmeyenler terc!-benttir. 

Bentleri arasında ortak kafiyeli bir vasıtanın yer almadığı şu şiir, mesnevi tipinden 
gelişen bir terkib-benttir: 

Kafiye: aaaabb ccccdd eeeeff gggghh iii!ij kkkkll 
Şeki~ Terkib-bent (musammat kafiyeli bentlerle, mesnevi tipinde) 
Garnzene böyle kılan hatır-ı aşubu esfr 
Kişver-i fitneyi bir tfğ ile itmiş teshfr 
Dil-i uşşakı eden zerre-i bf-tab u hakfr 
Eylemiş barika-i hüsnünü hurşfd-nazfr 

Can u dil el çeke peyvend-i gamından heyhat 
Aşk bir zaikadır derdüm ana kand-i ne bdt 

Nailf can u gönülden sana dşık mı değil 
Da'vf-i aşk h ulus eylese sadık mı değil 
Mazhar-ı lütfu itdb olmağa layık mı değil 
Devlet ol bl-dile kuyunda gedalık mı değil 
N' eyledi sana dil-i derd penahz görsek 
Aşkdan özge nedir cürm ü günahı görsek'9 

Fuzul1'nin dikkatlerden kaçan aşağıdaki terkib-bendi, bentlerin birbirinden farklı 
uzunluklarda olabileceğini gösteren belki de en orijinal ve en önemli örnektir. Şiirin ilk 
iki bendi, divancia 10 mısralık tek bent gibi yazılmışsa da aslında bir matla ve vasıta beyti 
ile yine gaze1 kafiyeli iki beyit ve bir vasıta beyti olmak üzere iki benttir. FuzCill''nin, 
şiirini 4, 6, 8, 10, 12, 14 ve 16 mısradan oluşan ve belirli bir aritmetik düzende genişleyen 
7 bentle yazdığı görülmektedir. Şiirin ilk bendi şöyledir: 

Terkib-bent der-Medh-i Sultan Süleyman 
Ne hoşdur elde gülgı1n cam başda aşk sevdası 

43 Yazıcıoğlu'nun Muhammediye adlı eserinde, vasıtaları ikişer beyitten oluşan bir terkib-bent vardır 
(Çelebioğ\u 1996: 230-240) . 
• , ipekten 1990: 141/4. 
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Gönülde vas/ zevki cdnda cananlar temenndsı 
Gönül bir kaç zaman enduh-i hicrdn ile zar itmek 
Yine dheng ile dheng-i bezm-i vasl-ı yar itmek50 

Ara Örnekler: Çok Şekillilik 

Divan şiirinde nazım şeldllerinin isimleri ile biçim özellikleri belirlidir. Her şeklin 
kendine özgü bir yapısı vardır. Her bir nazım şekli, sahip olduğu özelliklerle diğer 
şekillerden ayrılır. Bununla birlikte geçiş örnekleri veya ara örnekler olarak 
bakabileceğimiz, birden fazla nazım şeklinin özelliklerini taşıyan manzumeler de vardır. 

Çok şekilli şiirlerin en tipik örneği "musammat gazel"dir51
• Bilindiği üzere gazel, beyit 

birimiyle yazılan tek kafiyeli bir nazım şeklidir. Musammat terimi, bent birimiyle yazılan 
şiirlerin genel adıdır. Bu durumda musarnmat gazel hem beyit hem de bent birimiyle 
yazılan şiir demek olur. Bu sebeple manzume beyit birimiyle yazılırsa gazel, bent 
birimiyle yazıl1rsa musammat (murabba) olacaktır. 

Cem Dllçin, musammat kafiye ve musammat gazel hakkında şu önemli bilgileri 
verir: "Dize ortalarında iç kafiyeleri olan gazeller de vardır. Böyle gazellere musammat 
gazel denir. İç kafiye matladan sonra gelen beyitlerin birinci dizelerinin sonu ile her iki 
dizenin ortasında bulunur. Matla beytinin ortaları da ayrıca kafiyelenir. Matla beytinin 
ortasında iç kafiye bulunmayan musammat gazeller de vardır. Bu tür gazeller genellikle 
aruzun iki eşit parçaya bölünebilen 4 tefileli kalıplarıyla yazılır. Bir musammat gazelin 
eğer matla beyti de iç kafiyeli ise, vezin açısından eşit olan parçaları alt alta dizildiğinde 
her beyit dört dizeli bir bent gibi görünür ve bir murabba-ı müzdeviç biçimi ortaya çıkar. Bu 
durumda kafiye düzeni aa xa xa ... olan beş beyitlik bir gazelin kafjyelerinin düzeni, baba 
ccca ddda ... ya da xaxa bbba ccca. .. gibi görünür. Bir murabbanın kafiye düzeni de zaten 
böyledir.1152 

Manzumenin yazımında seçilen nazım birimine göre kafiye düzeni ve şekli 

değiştiğinden tek bir manzume aynı zamanda hem gazel hem murabba olabilmekte ve 
çok şekillilik kazanmaktadır. 

Cem Dilçin'in ifadelerinden de anlaşıldığı gibi musammat gazel/kaside ile murabba 
arasında ayıncı esaslı bir fark yoktur. Şiirin beyit veya bentle yazılmasına göre manzume 
gazel/kaside ya da murabba şekline dönüşmektedir. 

Şiir musammat kıta ise "ba ca da" şeklindeki kafiye düzeni, "bbba ccca ddda" şekline 
dönüşür. Divan şiirinde dörder mısralık bentlerle yazılmış bir tardiye çeşidi kabul edilen 
bu kafiyedeki şiirler, aslında bentleri birbirine tek mısra ile bağlanmış tercl-benttir. 

50 Akyüz vd. 1990: 55/ 12. Fuz(ill birçok beytinde kelimeleri düzenli bir tenazur ve geometrik yapı üzerine 
kurmuştur (Dilçin 1992: 77-114; 1995: 157-202; Dilçin 2001). Bunlar dikkate alındığmda bu şiirde görülen aritmetik 
yapının bir tesadüf olmadığını söyleyebiliriz (Kurnaz-Çeltik 2006: 281-296). 
sı Ambros 1997: 19-29; Küçük 1998: 149-158. 
52 Dilçin 1986: 98-99. 

TUBA / JTS 34/II 2010 



YENİ BİLGİLER IŞIGINDA DİV AN ŞiiRi ŞEKİL Bİ LG İSİ 325 

Gazel ile kıta, tek kafiyeli nazım şekillerinin beyit birimiyle yazılan en temel 
biçimleridir. Bunların birimleri bende dönüştüğünde gazelden mısra sayısına göre isim 
alan musammatlar, kıtadan da terd-bent şekli meydana gelir. Musammat gazel ve kıta bu 
bakımdan önemlidir. 

Ayni'nin aşağıdaki şiiri hem aa ba ca ... kafiyesiyle gazel hem de bAbA cccA dddA ... 
daha doğrusu bAbA bbbA bbbA ... kafiyesiyle musammat gazel veya ilk bendi çapraz 
kafiyeli mütekerrir murabba şeklinde beyit veya bent birimiyle yazılabilir. Buradaki "seni 
bir öpmek olur mı" cümlesi, gazelin redifi; murabbanın ise mütekerrir mısrasıdır: 

Mefaflün mefaflün 1 mefaflün mefallün 

Eya la'l-i lebi şekker 1 seni bir öpmek olur mı 
Güzelgözlü vü meh-peyker 1 seni bir öpmek olur mı 

Nazarda bf-kader gevher 1 ruhı dşık bigidür zer 
Dilek vechiyle ey dil-ber 1 seni bir öpmek olur mı 

Müjen dil rezmine hançer 
Lebün cfuı bezmine sagar 
Tolu devrinde ey manzar 

Seni bir öpmek olur mı 

Güzellikde kadi ar'ar 
Güzeller şahı vü server 
Aceb bu Ayni-i çaker 
Seni bir öpmek olur mı53 

Şeyh Galib'in şu şiiri beyitlerle yazılırsa "aa ba ca ... " kafiyeli gazel, dörtlükler le 
yazılırsa "baba ccca ddda ... " kafiyeli müzdeviç murabba (musammat) olur: 

53 

s~ 

Mütefailün feQlün 1 mütefô.ilün feulün 
Tutalım ki ey semen-ru 1 gül-i nev-eda imişsin 
Hele anlaşıldı kim bu 1 katı bf-vefa imişsin 

Nedir ey dil ah u zarın 1 yine müntec oldu kdrın 
Acebd bilir mi ydnn 1 kime mübtela imişsin 

Di miş idi Galib-i zar 1 sakın olma bend-i dfdar 
Yine oldu d ilgiriftar 1 sen o dil-rüba imişsin54 

Tamamı yedi birimdir(Mermer 1997: 676/499). 
Tamamı yecü birimdir (Okçu 1993: 786/274). 
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Nazım Şeklinin Formülü: Nazım Şeklinin Matematiksel ifadesi 

Bir nazım şekli temel bir birimle o birimin belirli düzenlerde en az bir defa 
tekrarıyla meydana gelir. Bu sebeple bir nazım şekli "ilk birim+birimaer)" olarak ild ana 
bölüme ayrılabilir. 

Divan şiirinde beyit birimiyle "gazel, kıta ve mesnevi" olmak üzere üç temel nazım 
şekli kullanılır. Bent birimiyle meydana gelen nazım şekilleri, bu üç tipin mısra sayısını 
belirli oranlarda arttırarak aym kafiye düzenini devam ettirir. Dolayısıyla klasik nazım 
şekillerini üç temel tipe indirmek mümkündür. 

Şekillerin sistematik kafiye düzenlerini, nazım şekli en az iki birimden 
oluştuğundan, "birim + tekrar birimi" formülüyle özetleyebiliriz. Nazım şekillerinin 
sistematik yapısı, birim + 2 tekrar birimi olmak üzere üçer birimlik şekiller üzerinde, 
aşağıdaki değerlerle gösterilmiştir: 

Semboller: 

m : Mısra (kafiye) sayısı 

a: Matla birim ve/veya tek (ana/sabit) kafiye 

A, B, C (büyük harf): Mütekerrir mısralar 

b, c, d, e, f, g (veya x): Müfret birimler, çok (değişken) kafiye (tek kafiyeli şekillerde 
b=c=d=e=f=g) 

t: ilk birimden sonraki tekrar sayısı, toplam birim sayısının bir eksiği (t 1) 

v, y: Çok kafiyeli şiirlerin vasıta mısra(lar)ı (v=y 1) 

Temel şekillerin (tiplerin) formülleri: (Birim beyit olduğu için m=2) 

Gazel tipi: ma+ t (m-1ba) veya ma+ t (m-2b2a)= aa+ ba +ca veya aa+ xa + xa 

Kıta tipi: mba + t (mca)= ba + ca + da veya xa + xa + xa 

Mesnevi tipi: ma+ t (mb)= aa+ bb+ cc 

1. Gazel tipi: 

Gazel tipincieki tek kafiyeli şiirlerde, nazım birimlerini birbirine bağlayan vasıta 
mısraJarı, bent biriminde tek veya çift olabileceğinden iki ayrı kafiye düzeni görülebilir. 
Örnekler birim + iki tekrar birimi olmak üzere 3'er birimlik müzdeviç kabul edilmiştir. 
Mütekerrir örneklerin ana kafiyesi "A" şeklinde olur. 

V asıtası tekmısra olanlar için: ma+t (m-lba)[t=2] 
Mısra Şekil Formül FormülünAçılımı (Kafi. ve Düzeni) 
Sayısı Adı ma+t (m-lba) ma (m-ıba) (m-lca) 
m=2 Gaz el 2a+2 (ba) aa ba ca 
m=3 Müselles 3a+2 (2ba) aaa bba cca 
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m=4 Murabba 4a+2 (3ba) aaaa bbba ccca 
m=S Muhamrnes 5a+2 (4ba) aaaaa bbbba cccca 
m=6 Müseddes 6a+2 (Sba) aaaaaa bbbbba ccccca 
m=7 Müsebba 7a+2 (6ba) aaaaaaa bbbbbba cccccca 

V asıtası çift mısra olan bentliler için: ma+t (m-2b2a)[t=2] 
Mısra Şekil Formül Formülün Açılımı (Kafiye Düzeni) 
Sayısı Adı ma+t(m-2b2a) ma (m-2b2a) (m-2c2a) 
m=3 Müselles 3a+2 (bza) aaa baa c aa 
m=4 Murabba 4a+2 (2b2a) aa aa bbaa ccaa 
m=S Muhamrnes 5a+2 (3b2a) aaaaa bbbaa cccaa 
m=6 Müseddes 6a+2 (4b2a) aaaaaa bbbbaa ccccaa 
m=7 Müsebba 7a+2 (5b2a) aaaaaaa bbbbbaa cccccaa 

2. Kıta tipi 

Aslında gazelden gelişen kıta tipindeki tek kafiyeli şiirlerin nazım birimlerini 
birbirine bağlayan vasıta mısraları, bent biriminde tek veya çift olabileceğinden iki ayrı 
kafiye düzeni görülür. Bu tipin beyitle yazılanları kıta, bentle yazılanları terd-benttir. 
Örnekler 3'er birimlik müzdeviç kabul edilmiştir. Mütekerrir örneklerin ana kafiyesi "A" 
şeklinde olur. 

ı. formül (vasıta tek mısra): mba + t (mca) 

m=l Kıta: mba + t (mca) =ha+ t (ca) 

m 2 Terct-bent (Tardiye): mba + t (mca) 

Örnek: 

t=2, m=l Kıta şekli için: ba + 2 (ha)= ha+ ca+ da 

m=4 terct-bent (tardiye) şekli için: 4ba + 2 (4ca) = bbbba + cccca + dddda 

2. formül (vasıta çift mısra: beyit): 

mb2a + t (mc2a) 

m 1 Tercf-bent 

m=3, t=2 için 3b2a + 2(3c2a)=bbbaa + cccaa + ddda 

3. Mesnevi ·tipi 

Çok kafiyeli şiirlerde vasıtanın varlığı veya yokluğuna göre iki formül kullanılabilir. 

ı. formül (vasıtasız): 

ma+t(mb) 

m=2 Mesnevi: 2a + 2 (2b) =aa+ bb+ cc 

2. formül (vasıtalı): Terkib-bent 
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mav+t (mby) 

m=ı;v,y2 

m 2; v, y ı 

CEMAL KURNAZ- HALiL ÇELTİK 

m=S, v, y =2 terkib-bent şeklinin açılımı: 

Sa2v + 2 (Sb2y) = aaaaaw + bbbbbyy + ccccczz 

Musammadar içerisinde yer alan terkib-bent ile terd-bendin iki genel kafiye 
düzeni vardır. Birinci tiptekilerin benderi, mısra sayısına göre isim alan musammatlara 
benzer. Kafiye düzeni yukarıdaki gibidir. 

İkinci tip terkib-bent ve terd-benderin nazım birimleri, daha çok gazel kafiyesinde 
benderden meydana gelir ve gazel şeklindeki bu bentler, terd-bentte ortak; terkib­
bentte ise birbirinden farklı kafiyedeki mısra, genelde de beyitle birbirine bağlanır. 

İkinci tipteki terkib-bent ve terd-bentlerin kafiye düzenini, birimleri gazel ve 
vasıtadan meydana gelen ikişer birimlik örneklere göre şöyle gösterebiliriz: 

v, y ı ve v=y olmak üzere 

Terct-bent: [gazel]v + t [gazel]v 

[ma+ t (m-ıba)]v+ t[ma + t (m-lba)]v 

[2a + ba +ca+ da+ ]v + [2a + ba + ca + da]v 

Terkib-bent: [gazel]v + t [gazel]y 

[ma+ t (m-ıba)]v + t [ma+ t (m-ıba)]y 

[2a + ba + ca + da]v + [2a + ba + ca + da]y 

Sonuç olarak klasik nazım şekillerinin kafiye düzenini gösteren bu formüller, 
nazım şekillerini birkaç başlık altında gruplandırmanın yanında şekiller arasındaki 

benzerlik veya farklılıkları, şekillerin birbirleriyle ilişkilerini de ortaya koymaktadır. 
Gerek yukarıdaki tasniflerden gerekse konuyu matematik dille ifadelendiren 
formüllerden anlaşılacağı üzere temelde gazel (tek kafiyeli) ve mesnevi (çok kafiyeli) 
olmak üzere iki nazım şekli vardır. Bunlar da kendi içinde tekrar beyit ve bent birimiyle 
yazılanlar şeklinde ikiye ayrılarak dört ana şekli meydana getirmektedir. 

Tek kafiyede nazım birimi beyitten bende genişleyince, bentteki mısra sayısına 
göre manzumenin şekil ismi değişmektedir. Beyit birimiyle yazılanları gazel, kaside, 
rübfu ve tuyuk isimlerini almalarına rağmen bunlar değişik şekiller olmayıp tek bir şeklin 
farklı isimleridir. Çünkü kafiye düzenleri arasında hiçbir fark yoktur. Matlasız 
yazıldıklarında bu isim kargaşası ortadan kalkmakta; beyitle yazılanları kıta, bentle 
yazılanları terd-bent olmaktadır. Tek kafiyeli nazım şeklinin isim ve sayısı artmalda 
birlikte hepsinin tipik özelliği gazelde görülmektedir. Çok kafiyeli manzumelerin beyitle 
yazılanı mesnevi, bende yazılanı da terkib-bent olmaktadır. 
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Şiir İsimlendirmeleri: Şekil mi, Tür mü? 

Divan veya başka kaynaklarda, manzumelerin "beyit (matla, müfret, ferd), gazel, 
kaside, kıta, lügaz, mesnevi, mısra, muamma, muaşşer, muhammes, murabba, müsebba, müseddes, 
müsemmen, müstezad, mütessa, nazım, rübai, tardiye, tarih, tercf-bent, terkib-bent, tuyuk ve 
şehrengiz" gibi isimler altında toplandığı görülmektedir. Ancak bu isirolerin hepsi de birer 
nazım şeklinin adı değildir. 

Nazım şekli, manzumeyi oluşturan mısralann belirli kafiye düzeni ve nazım 
birimine göre aldığı biçimin ifadesidir. Yukarıdaki isimlerin bazısı şiirin biçimini değil, 
muhtevasını ifade eder. Bunlardan bazılan sadece birer nazım türünü, bazıları ise belirli 
bir nazım şeklinin vezin veya muhteva bakımından farklılık gösterdiğini belirten 
isimlerdir. 

Divanlarda görülen söz konusu şekil/tür isimlerini, yukarıda belirttiğimiz tasnife 
göre aşağıdaki gibi değerlendirebiliriz. 

1. Beyit birimli-tek kafiyeli şiirler 

a) Gazel tipi kafiye (matlalı) 

Bu grubun temel özelliği matHi beytiyle başlayıp tek kafiyeli beyitlerle yazılmış 
olmasıdır. Tipik nazım şekli "gazel"dir. Gazelin nesip, maksud (methiye), fahriye gibi 
konu bakımından birkaç bölüme ayrılabilenlerine "kaside"; ahrem ve ahreb vezinleriyle 
yazılan iki beyitliklerine "rübai"; failatün failatün failün, feilatün feilatün feilün gibi ıı 'li 
heceye de uyan vezinlerle ve genellikle cinaslı kafiye ile yazılan iki beyitliklerine "tuyuk"; 
bunların dışında iki-dört beyit arasında olanlarına "na-tamam gazel" veya "nazım " ismi 
verilmektedir. iki beyitlik rübai tam bir şiirken üç beyitlik bir gazelin neden na-tamam 
olduğu da üzerinde durulması gereken başka bir konudur. Bunlar ayrı birer nazım şekli 
olmayıp gazel tipinde kafiyelenen şiirlerin değişik isimleridir. Bu şiir lerin gelenekteayrı 
birer şekil olduğu kabul edilse bile, gazel merkezli olarak yeniden tanımlanmaları, ayrı 
birer nazım şekli olmayıp gazelin çeşidi olduklarının vurgulanması uygun 
görünmektedir. Zaten bunlar matlasız bir beyitle başladıklarında hepsinin adı sadece 
"kıta" olur. 

b) Kıta tipi kafiye (matlasız/müfret) 

Gazel ve onun çeşidini oluşturan yukarıdaki manzumelerin matlasız tek kafiyeli 
beyitlerle yazılanJannın hepsine birden "kıta" ismi verilir. Bunlar başka bir isimle 
anılmaz. Bu da yukarıdaki maddede anılan şekil isimlerinin aslında gazelin bir çeşidi 

olduğunu gösteren başka bir delildir. Aksi takdirde matla dışında yukarıdaki şiirlerden 
farklı olmayan manzumelerin de sadece kıta yerine birden fazla isim alması gerekirdi. 

2. Bent birimli-tek kafiyeli şiirler 

a) Gazel tipi musarnmatlar (Mısra sayısı) 

Gazel gibi tek kafiyeli olarak bent birimiyle yazılan ve bentteki mısra sayısına göre 
müselles, murabba, muhammes, müseddes, müsebba, müsemmen, mütessa ve muaşşer 
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isimleriyle bilinen nazım şekilleridir. Bentteki mısra sayısı onu geçen örnekleri genellikle 
terc1-bentle karıştırılır. Bunların da onbirli, onikili, onüçlü gibi isimlerle anılması yerinde 
olur5

• 

b) Kıta tipi musammatlar (Terd-bent/Tardiye) 

Kaçar mısralık bentlerle yazılırsa yazılsın, gazel-kıta ilişkisine benzer biçimde ilk 
bendi matla tarzında olmayan musammatların genel adı "tercf-bent"tir. "Tardiye" adıyla 
bilinen şiirler devasıtası tek mısra olan terct-benttir. 

3. Beyit birimli-çok kafiyeli şiirler: Mesnevi kafiyesi 

Aynı vezinde, birbirlerinden farklı olarak her biri kendi içinde matla gibi 
kafiyetenmiş en az iki beyitlik nazım şeklinin adı mesnevidir. 

4. Bent birimli-çok kafiyeli şiirler: Terkib-bent 

Mesnevide olduğu gibi bentleri arasında kafiye birliği bulunmayan, aynı vezinde ve 
kendi içinde kafiyeli bentlerden meydana gelen şiidere "terkib-bent" denir. Bent 
sonlarında, bentlerden ve birbirlerinden ayrı kafiyeli mısra veya beyitler (vasıta) yer alır. 

"Müfret. müfredilt, matld, metilli', ebyilt" gibi başlıklar altındaki şiirler, birer beyitten 
ibaret olup nazım şekli değil, nazım birimidir. Çünkü nazım şekli en az iki nazım 
biriminden meydana gelir. Divan şiirine göre temel nazım birimi beyittir. Nazım birimi 
kendisini en az bir defa tekrar etmedikçe ortaya bir nazım şekli çıkmaz. Bu nedenle tek 
benttik nazım Şekli sanılan rübili ve tuyuklar, yukarıda değindiğimiz gibi tek bentlik 
değil, iki beyitlik nazım şekilleri, daha doğrusu ikişer beyitlik gazellerdir. 

Bu tasnifte yer almayan divanlardaki "tarih, muamma, lügaz ve şehrengiz" gibi 
başlıklar altında görülen şiirler, herhangi bir nazım şekliyle yazılmış olan şiir türleridir. 
Bunların divanlarda ayrı başlıklar altında yer almaları, birer nazım şekli oldukları 
anlamına gelmemeli dir. 

"Şarkı" başlıklı manzumeler ise daha çok murabba şekli başta olmak üzere diğer 
şekillerle de yazılabilen, bestelenmiş veya bestelenmesi amaçlanmış şiirlerdir. Şekil veya 
türe göre yapılan tanımlamalar, şarkı olarak bilinen şiirleri kapsayıcı nitelikte değildir. 
Murabba, muhammes, müseddes gibi birden çok şekille yazılması, şarkıyı belirli bir 
nazım şekli yapmaz. Sadece belirli bir konu yerine pek çok konuda yazılmış olması da 
şarkının tür olmasına engeldir. Dolayısıyla şarkı, nazım şekli veya türü değil, musiki 
terimidir. 

Mahlası bulunmayan bazı gazelierin farklı bir nazım şekliymiş gibi "nazm/nazım" 
olarak isimlendirilmesi doğru değildir. Mahlas şiirin şeklini değil, sahibini belirleyicidir. 
"Nazım" bütün nazım şekillerini içine alan geniş kapsamlı bir terimdir; ama, kendisini 
diğer şiirlerden farklı kılacak belirli biçim özelliklerine sahip bir nazım şekli değildir. 

ss Mısra sayısının ondan fazla olabileceğine ilk dikkati çeken H. E. Cengiz (1986: 395)'dir. Ayrıca bkz: Kurnaz 
1997a: 421-427; Kurnaz-Çeltik 2005: 487-538; Kurnaz-Çeltik 2009; 864-899; Kurnaz-Çeltik 2010: 262-288. 
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"Gazel/kaside", kelime anlamları bakımından şekil adı değild~r. Buna rağmen, terim 
olarak gazel veya kaside denildiğinde ilki matla olmak üzere tek kafiyeli beyitlerle 
yazılmış şiirler anlaşılır. Hatta Arap edebiyatında temel şekil kaside olup gazelin ondan 
türediği belirtilir. Türk edebiyatında ise gazel ve kaside iki ayrı nazım şekli kabul edilir. 
Ancak gazelde tek bir konu ve tek bir bölüm bulunduğu halde, kasidede birkaç konu ve 
konuya göre de birkaç bölüm bulunur. İçeriğe ait bölümler dışında kafiye düzeninin 
belirlediği şekil bakımından aralarında fark bulunmayan gazel ve kaside, aynı nazım 
şeklinin iki değişik ismidir. Kaside birkaç bölümden meydana geldiğinden gazeli temel 
şekil kabul etmek daha uygun görünmektedir. Üstelik kaside için varsayılan bölümlerin 
hepsi, bazı kasidelerde bulunmaz veya yerleri değişir. Ayrıca kasidesiz divan olur, 
gazelsiz divan olmaz. 

Şekil-üsH!p ilişkisi 

Gazel, kas ide, rübai ve tuyuk ayrı birer nazım şekli kabul edilmelerine rağmen, şekil 
özellikleri bakımından bu şiirler birbirlerinden farklı değildir. Aynı şeklin birden fazla 
isim alması, onları birer farklı nazım şekli yapmaz. O halde bu şiirler farklı şekiller 
olmadıkları halde neden değişik isimler almıştır? Neden tek bir şeklin değişik isimlerle 
ifade edilmesi tercih edilmiştir? Bu şiirler arasında bir fark var mıdır, yok mudur? Varsa 
bu farklar şekle mi içeriğe mi aittir? Bu sorular çoğaltılabilir. 

Beyit birimiyle yazılan tek kafiyeli nazım şekillerinin rübai dışında hiçbirinin 
kelime anlamı doğrudan şekli belirleyici değildir. 

Tuyuk (tuyug, tuyuğ, toyık, toyuk) 11 şarkı söyleme, övme; kapalı, gizli ve cinaslı, imdlı 
söz1156 demektir. Bu anlamlar tuyuğurı şeklini değil; hangi şekilde yazılırsa yazılsın, bu 
isimle anılan şiirin yazılış amacını belirtir. 

Gazelin kelime anlamı "hilsn-i hatt u hal-i mahbı1b hakkında inşdd olunan şiir"57, 

"kadınlarla sevgi üzerine konuşmak, söyleşmek11 58 demektir. 

Kaside, 11niyet etmek, yaklaşmak, kastetmek, yönelmek anlamlarında kasada kökünden 
türetilmiş Arapça bir kelimedir. Bir kişiyi övmek ve genellikle karşılığında yardım isternek için 
yazılan şiirler 1159 şeklinde tanımlanır. 

Gazel ve kaside, kaynaklarda öncelikli olarak yukarıdaki kelime anlamlarıyla tarif 
edilir, daha sonra bu şiirlerin şekil özellikleri ele alınır. 

Birer şekil adı olarak kullanılan gazel, kaside ve tuyuk, anlam bakımından şekilden 
ziyade tür veya konuyu tanımlar. Ancak bu isimlerle anılan şiirler incelendiğinde, gazel 
veya kaside başlığı altındaki şiirlerin, yukarıda belirtilen tanımları dışındaki konularda 
da yazıldığı; belli başlık altındaki şiirlerin konu bakımından birbirinden ayrıldığı görülür. 
Bu sebeple, bu isimler birer tür adını karşı lamaya yeterli olmaz. Mesela gazellerde ölüm, 

S6 

sı 

58 

59 

ipekten 1994: 70; Cengiz 1986:421-427. 
Tolasa 1986:375. 
Çetin 1973: 87; ipekten 1994: 7; Dilçin 1986: 105. 
İpekten 1994: 28; Aydemir 2002: 133-68. 
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ayrılık, sevgi gibi birçok konu işlenebilir. Övgü amaçlı şiirler olarak tanımlanan 
kasidelerin, tevh1d, na't, münacat, methiye, bir isteğin dile getirilmesi, şairin kendisini 
tanıtınası veya övmesi (fahriye); bahar, kış tasviri; zafer veya bayram kutlaması gibi pek 
çok konu etrafında yazıldığı bilinmektedir. 

Gazel, kaside ve tuyuk isimleri, araştırmacılar tarafından ayrı birer nazım şekli 
kabul edilir. Ancak bu isimlerin sözlük anlamları dikkate alındığında onların şekilden 
ziyade türe ait isimler olduğu görülür. Diğer taraftan bunlar şekil kabul edilmekle birlikte 
türe yakın tanımlanır, şekil tanımlarında türü gösteren ifadelere yer verilir. Bu şiirler tür 
adı olamayacak kadar değişik konulardaki şiirleri kapsarlar. Bu isimler her ne kadar tür 
adı olsalar da birer şekil adı olarak kullanılmaktadır. Ancak, bunların şekli belirleyen 
kafiye düzeni ve nazım birimi bakımından farklı şiirler olmadıkları da bir gerçektir. Bu 
farklı isimlerle anllan şiirlerin, matlasız bir beyitle başladığında aralarındaki isim 
farklılığının ortadan kalkıp hepsinin kıtaya dönüşmesi de bunun bir göstergesidir. 

Gazel, kaside, rübai ve tuyuk ismiyle yazılan şiirler incelendiğinde, bunların, üslı1p, 
tarz bakımından birbirlerinden farklı olduğu da görülür. İster farklı şairlerin, isterse aynı 
şairin bu isimlerle yazdığı şiirler söyleyiş, üslOp bakımından birbirinden az veya çok 
ayrılır. Aynı konuyu işleyen bir gazel ile kaside veya rübai dil, kelime seçimi, konuyu 
işleyiş bakımlarından birbirine benzemez. Fakat bu üslı1p farklılığı onları yeni birer 
nazım şekli yapmaz. Konular da çok çeşitli olduğundan bu isimlerle birer nazım türü 
meydana gelmez. 

Sonuç olarak gazel, kaside, rübfu ve tuyuk isimli şiirler arasında şekil bakımından 
bir fark bulunmadığından bu isimler aynı şeklin değişik isimleri gibi görünmektedir. 
Arap edebiyatında gazel, kasideden çıkmışsa da Türk edebiyatında bunlar iki ayn şiir 
olarak gelişmiştir. Bunlardan en yaygın kullanılanı gazel olduğu için gazeli temel nazım 
şekli, kaside ile rübai ve tuyuğu da gazelin çeşitleri kabul edebiliriz. Şekil bakımından 
aynı olan bu şiirler arasında içerik farkı bulunduğu söylenebilir. Özellikle gazel ile kaside 
arasmda söyleyiş, üslup, muhteva farklılığı çok açıktır. Bazı kasideler birer şairane 
dilekçedir. Mesela kasidenin başlığı dilekçenin başlığına (der-medh-i sultan ... ilgili 
makama), maksud (kasidenin yazılış amacı) dilekçenin yazılış sebebine, dua kısmı 
dilekçenin saygılarımla arz ederim kısmına, mahlas da imzaya denk düşer. Dolayısıyla 
aynı şekil olup farklı isimlerle anılan gazel, kaside, rübfu üsluplarından bahsedilebilir. Bu 
şiirler şekil değil, içerik ve üslfip bakımından birbirinden ayrılır. Yine kıta, murabba, 
terd-bent gibi diğer nazım şekilleri arasında da az veya çok üslup farkının bulunduğu 
söylenebilir. 

Şekil-Tür Ayrıını 

Bir nazım şeklinin tanımında istisnai durumlar en aza indirilmeli, o şekli belirleyen 
bütün biçim unsurları yer almalı, şekille ilgisi olmayan özellikler tanıma ilave 
edilmemelidir. Bir tanım, eskilerin deyimiyle efradını cam} ağyarını mani olmalı, o şekille 
ilgili bütün özellikleri içermeli, şekille ilgisiz hususları tanımın dışında bırakmalıdır. 
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Nazım şekillerinin tanımları incelendiğinde şu şekilde özetlenebilecek birtakım 
problemler ortaya çıkmaktadır. Tanımda nazım şeklini belirleyen kafiye ve nazım 
birimine birlikte yer verilmez. Şiirin en fazla kaç beyit ya da bentten olabileceği geçerli 
olmayan çelişkili rakamlarla verilir (gazel/kaside gibi). Şiirde mahlas var rru yok mu, 
varsa nerede olması gerektiği tartışılır (gazel-nazım ayrımı gibi). Şekil tanımında şekle 
ait olmayan unsurlar, o şeklin bir parçası olarak tanıtılır (kasidedeki konu veya konu 
bölümleri gibi). Verilen tanım şeklin bütün biçim özellilderini içermediği için şekli 
tanımlamakta yetersiz kalır (mesela muhammesin beş mısralık bentlerle yazıldığı gibi). 
Tanımlarda birbiri ile çelişen ifadeler kullamlır . Bir tanım yapıldıktan sonra, tanımla 
çelişen istisna, tanım1 geçersiz hale getirebilir. Şekle verilen isim, anlam bakımından 
şekilden çok türe uygun olabilir (gazel, kaside, tuyuk, gibi). Bu problemleri arttırmak 
mümkündür. 

Klasik şiirde kafiyenin belirli bir düzende tekran nazım birimini, nazım biriminin tekran ise 
nazım şeklini meydana getirir. Şiirin nazım şeklini belirlemede, o şiirde işlenen konu veya 
konuların aslında bir önemi yoktur. Burada tamamen şiirin dış yapısına bakılır. Şiire 
muhteva özellikleri, içeriği veya konusuna göre verilen mersiye, methiye, hicviye gibi 
isimler nazım şeklini değil, nazım türünü gösterir. Şiiri işlenen konuya göre İsimlendirme, 
tür isimlendirmesi olup şekil veya biçim ile doğrudan bir ilgisi yoktur. 

Nazım şekli bir fincana benzetilebilir. Fincan deyince herkesin aklına hemen kahve 
gelir. Kahve her zaman fincanla içilmediği gibi fincana kahve koymak da şart değildir; 
çay, su, ayran; kalem, boncuk, bozuk para ... konulabilir. Bu içine konanlar onun fincan 
olmasını değiştirmez. Fincan-kahve ilişkisindeki gibi terkib-bent nazım şekli ile mersiye 
türü, kıta şekli ile tarih düşürme arasında da benzer bir ilişki vardır. Terkib-bentlerde 
genellikle ölüm konusu işlenir, bunun yanında gazel, mesnevi gibi başka şekillerde de 
mersiye yazılabilir60• Tarih düşürmede de daha çok kıta tercih edilir. Ancak tür veya 
işlenen konu nazım şeklinin belirleyicisi değildir. Şekil adının değişmesi için işlenen 
konunun değil, nazım birimi ile kafi ye düzeninin değişmesi gerekir. 

Manzum olarak işlenen herhangi bir tür elbette bir nazım şekliyle ortaya konacak, 
nazım şeklinde işlenen konuya göre de bir tür meydana gelecektir. Ancak sadece bir türe 
ayrılmış bir şekil olmadığı gibi bir şekle ayrılmış tür de yoktur. Bazı şekillerde fazlaca 
tercih edilen konu veya bazı konularda fazlaca tercih edilen şekiller bulunması , şekil 

adını değiştirmeye yetmez. Konu, türü; kafiye düzeni de şekli belirler. 

Sonuç 

Burada nazım şeklini belirleyen ölçüler incelenmiş, şekillerin benzer ve farklı 

yönleri karşılaştırı lmış ve nazım şekilleri şekli belirleyici ölçüler dikkate alınarak 
yeniden tasnif edilip tanıtılmışttr. 

Şiirin klasik tanımı "mevzun ve mukaffô. söz11dür. Vezin ve kafiye klasik şiirin 
vazgeçilmez iki temel unsurudur. "Vezin" mısranın uzunluğunu, "kafiye", "nazım birimi"ni; 

isen 1993·: XXIII-XXVI. 
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"kafiye düzeni" veya nazım biriminin tekran "nazım şekli''ni belirler. Kafiye en az iki 
mısrada tespit edilebilir. Nazım şekli de en az iki nazım birimiyle ortaya çıkar. 

Aynı vezinde iki mısra "beyit"; üç veya da fazla mısra ise "bent" nazım birimini 
oluşturur. Beyit için kullanılan matla, müfret gibi terimler bent için de geçerlidir. Tek 
beyit veya bent, nazım şekli değil, nazım birimi dir. 

Nazım şekilleri, şekli belirleyen unsurlara göre "tek kafiyeli - çok kafiyeli", "beyit 
birimli- bent birimli'' biçiminde tasnif edilebilir. 

Tek kafiyeli şekillerde, nazım birimlerinin sonları ortak kafiyelidir. Çok kafiyeli 
şekillerin birimleri arasında ortak kafiye bulunmaz; birimler birbirinden bağımsız 
kafiyelenir. Matla biçimindeki beyitlerle yazılanı mesnevi olur. Bentlerle yazılanlarına 
terkib-bent denir. 

Bentli nazım şekilleri "musammat" adını alır. Nazım birimlerini birbirine bağlayan 
bent sonlarındaki mısralara vasıta denir. Mısra veya beyit olabilen vasıta, aynen 
tekrarlanırsa mütekerrir; kafiyece tekrarlanırsa müzdeviç musammatlar ortaya çıkar. 

Tek kafiyeli şiirlerde ilk birimin matla veya müfret kafiyeli olması şekil adını 
değiştirir. 

Beyit birimiyle kurulan tek kafiyeli şiirlerin temelini "gazel" nazım şekli oluşturur. 
"Kaside, rübai, tuyuk" gibi şiirler onun türevleridir. Bunlar matlasız ise "kıta" olur. Matla 
bendiyle başlayanlar bendin mısra sayısına göre (müselles, murabba vb.) isimler alır. 
Müfret bentle başlayanlar "tercf-bent" olur. Terc1-bent tek kafiyeli bir musammattır; 
vasıtası müzdeviç veya mütekerrir bir mısra ya da beyit olabilir. Özellikle beşer mısralık 
tek vasıtalı bentlerle yazılanları gelenekte "tardiye" adıyla bilinir. 

Gazel, tek kafiyeli şiirlerin matlalı; kıta, matlasız; mesnevi ise çok kafiyeli şiirlerin 
en tipik örnekleridir. Diğer nazım şekilleri bunların genişlemesiyle ortaya çıkar. Bu üç 
tipten gelişen şiirler "gazel tipi", "kıta tipi" ve "mesnevi tipi'; olarak gruplandırılabilir. 

Bu üç tipten gelişen düz nazım şekillerine "düz şekiller" denilebilir. Bentleri bu üç 
tipin karışımından meydana gelen terkib-bent ve terc1-bentler de "birleşik şekiller"i 
oluşturur. Bu terkib-bent ve tercı-bentlerde beyitlerin birleşmesiyle meydana gelen 
bentler, daha çok birer gazele benzer. 

Burada divan şiiri nazım şekilleri, yeni bir bakış açısıyla ele alınmış, 

gelenektekinden farklı bir sistematik çerçevesinde tasnif edilip açıklanmıştır. Bu tasnifle 
aynı zamanda nazım şekilleri belirli bir sistematiğe oturtulmuş, nazım şekli öğretiminin 
daha pratik, verimli ve etkili bir biçime kavuşturulması hedeflenmiştir. 
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KLASiK NAZlM ŞE.KİI.LERiNİN TASNİFİ 

{Seyit veyabenten az iki nazım birimi: birim + t birim) 

TEK KAFİYELİ ÇOK KAFİYELİ 

Beyit Birimli BentB!rimli Beyit BentBirimU 
Birimll 

(Musammat) (Musammat) 

Gazel Kıta GazelTipi KıtaTipi Mesnevi Mesnevi Tipi 
(MatlôJı) (Matlô.sız (Matlôlı) (Matlôsız Vasıtasız V asıtalı 

(Mukaffô.) Müfret) (Mukaffa) Miifret) 

aa~aca ... bacada ... aaabba ... bbacca ... aabbcc ... aaabbcccdd 
Nazım şekillerinin kafıye düzenini ve birimlerini gösteren genel formülleri 

Vasrtatek Vasıtatek ma+t(mb) Vasrtatek 
ma+ t (m-ıba) mba+t(mca) ma+ t (m-ıba) mba+t(mca) m~2 mav+t(mby) 

m=2 m=l m3 m2 m 2;v,y=l 

Vasıtaçift Vasıtaçift Vasıtaçift 

ma+ t (m-2b2a) mb2a + t (mc2a) mav+t(mby) 
m3 ml m l;v,y =2 

(a: Müzdeviç) (a: Müzdeviç) 
(A: Mütekerrir) (A: Mütekerrir) 

Nazım şekilleıini.n isim ve çeşitleri 
Gazel Kıta Müselles/3 Tercl-bent M es nevi Terkib-bent 

(Kaside, (Kıta-i kebire) Murabba/4 (Tardiye) 

Rüb~i. Muhammes/5 
Tu yuk) Müseddes/6 

Müsebba/7 
Müsemmen/8 

Mütessa/9 
Muaşşer/10 

Onbirli... 
YirmiU ... ? 
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